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GABINETE DO PREFEITO

PROJETO DE LEIN® 1 © 2./2023

Dispde sobre a doag@io de terreno urbano para a EMPRESA
SILVANA ARAUJO BARBOSA FREITAS ME e dé outras

providéncias.

O Prefeito do Municipio de Belo Jardim, Estado de Pernambuco, no uso de suas

atribuicdes definidas na Lei Orginica Municipal, submete 4 apreciacio e votacio o

seguinte'Projeto de Lei:

Art. 1°. Fica autorizada a doagéo de 01 (um) terreno de 1.258m? na quadra C, do Loteamento

Marco Aurélio Campelo, Belo Jardim/PE, com as seguintes caracteristicas:

L BENEFICIARIO: SILVANA ARAUJO BARBOSA FREITAS ME, inscrita? =
no CNPJ/MF sob o n° 21.371.012/0001-00, sediada na Praga Salvador Pereira;; =

n° 189, Vila Nova, nesta cidade, representada por:

Silvana Araudjo Barbosa Freitas, brasileira, vitva, portadora de RG n° 7.312.083 :

M

SDS/PE, CPF n° 059.798.264-32, nascida em 11/11/19835, filiagéo: Francisco%% 1
Barbosa da Costa ¢ Ana Aratjo Barbosa da Costa, que, na condi¢do deé'

representante ficard responsavel pela edificagdio da obra a ser construida no . i

v

prazo estabelecido nesta lei.

2P

ﬁ A

CAMARA MUNII

{

II. AREA:1.258m?

il
\

III. CONFRONTANTES:

Frente: Para o Sul com a Antiga Rua Projetada 01 (Atual Rua Arruda Marinho)
Fundos: Para o Norte com a Antiga Rua Projetada 02 (Atual Rua Maria do

Socorro Cavalcante) e B /

Av. Deputado José Mendonga Bezerra, 220 - Centro, Belo Jarfim — PE. CE! 551507005.
E-mail: ouvidoria@belojardim.pe.gov.br - Fone: (81) 3726-8741
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Lado Direito: Para Oeste com a Antiga Rua Projetada 03 (Atual Rua Lourival

Diniz Costa)

Lado Esquerdo: Para Leste com os lotes 05/25 da Quadra “G".
Art. 2°. O imovel referenciado ndo poderd ser objeto de qualquer tipo de negdcio, venda,
permuta, desmembramento, ou qualquer tipo de negdcio pelo contemplado ou seus

herdeiros/substitutos.

Art. 3°. O contemplado terd prazo de 01 (um) ano, a partir da publicagdo da referida lei, para

iniciar as obras e edifica¢des e 03 (trés) anos para a conclusdo da mesma.

Art. 4°. Caso ndo sejam iniciadas as obras e edificagdes, no prazo estabelecido pelo art. anterior,
o contemplado perdera automaticamente a area descrita no Art. 1°. sendo a mesma revertida ao
patriménio da Municipalidade, independentemente de agdo judicial ou extrajudicial.

Art. 5°. A escritura definitiva de doa¢do somente serd assinada, pelo Chefe do Executivo
Municipal, apos certificado pela Secretaria de Infraestrutura e Urbanismo de que as obras e

edificagdes foram iniciadas e concluidas no prazo correto.

Art. 6°. A presente doagdo sera por necessidade, utilidade publica e interesse social, na forma

da Lei.
Art. 7°. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo.

Art. 8°. Revogando-se as disposi¢des em contrario.

Gabinete do Prefeito Municipal de Belo Jardim-PE, em 20 de dezembro de 2023.

Av. Deputado José Mendong¢a Bezerra, 220 - Centro, Belo Jardim — PE. CEP: 55150-005.
E-mail: ouvidoria@belojardim.pe.gov.br - Fone: (81) 3726-8711
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Mensagem

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Ao cumprimenta-los, apresento-lhes o presente Projeto de Lei de autoria do
Chefe do Poder Executivo Municipal, Prefeito Gilvandro Estrela de Oliveira, que versa sobre a
doagdo de terreno urbano para a EMPRESA SILVANA ARAUJO BARBOSA FREITAS ME
e da outras providéncias.

| A empresa € representada pela senhora Silvana Aratjo Barbosa Freitas,
brasileira, vitiva, portadora de RG n°® 7.312.083 SDS/PE, CPF n° 059.798.264-32, nascida em
11/11/1985, filiagdo: Francisco Barbosa da Costa e Ana Araujo Barbosa da Costa, a qual ficara
responsavel pela edificagdo da obra a ser construida no prazo estabelecido nesta lei.

A justificativa para a doagdo do referido terreno reside no beneficio que sera
vertido em prol da populag&o belo-jardinense com a construgdo de empreendimento que gerara
a oferta de empregos diretos e indiretos que movimentardo a economia, contribuindo com o
crescimento econdmico da nossa cidade e a consequente melhoria das condigdes de vida locais.
além do aumento da arrecadacdo de taxas e tributos.

Finalizando, ressalta-se que a doagdo de bens publicos imdveis encontra amparo
no art. 17 da Lei 8.666/93, que a permite quando ocorre o cumprimento das formalidades
impostas, in casu, foram observados os requisitos legais, conforme documentagdo acostada,
restando necessaria a aprovagdo de Vossas Exceléncias.

Seguem anexos as cOpias dos seguintes documentos que instruem o presente
feito: Memorando n° 066/2023, oriundo da Secretaria de Infraestrutura e Urbanismo, Planta de
situagdo, Certiddo de Inteiro Teor Livro: 120-E, fls. 68-73V e fls. 74-77V, Cadastro Nacional
de Pessoa Juridica, Certiddo Negativa de Débitos Fiscais, Certiddo Negativa de Débitos
Trabalhistas, Certiddo Negativa de Débitos Tributarios, Certificado de Regularidade e CNH da
representante da empresa. |

Belo Jardim/PE, 20 de dezembro de 2023.

GILVANDRO ESTRELA DE OLIVEIRA :

Prefeitg’ Municipal

Av. Deputado José Mendonca Bezerra, 220 - Centro, Belo Jardim — PE. CEP: 55150-005.
E-mail: ouvidoria@belojardim.pe.gov.br - Fone: (81) 3726-8711
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Art. 8° As doagdes de terreno sero precedidas de processo administrativo devidamente
instruido com toda a documentagdo legal exigida, assegurada a ampla defesa € © contraditdrio.

Art. 9° As pessoas juridicas interessadas nos terrenos disponiveis para doagdo deverdo
interpor, junto ao ¢rgdo competents, requerimento direcionado a0 Chefe do Poder Executivo
Municipal, instruido com os seguintes documentos:

\& I-plano de consulta devidamente preenchido, a ser fornecido pelo Poder Publico;

(., - I - projeto de pré-condicionamento dos efluentes sélidos, liquidos ¢ gasosos, elaborado
pc;r profissional habilitado;
Il — planta e minucioso memorial descritivo das edificagdes a serem feitas, ambos
elaborados por profissional habilitado;

- IV — cronograma fisico, devidamente fundamentado, sugerindo prazos para inicio e
concluséio das obras de edificagio e prazo para inicio das atividades operacionais ¢ produtivas da
empresa;

(4 V — plano de expansgo do espago fisico da empresa e/ou do empreendimento, elaborado
pof profissional habilitado;

VI — copia autenticada dos atos constitutivos da requerente ¢ das eventuais alteragdes
posteriores arquivadas na Junta Comercial do Estado;
VII — certiddo negativa de débitos municipais;
VIII — certidsio negativa de débitos e de regularidade fiscal junto & Fazenda Estadual;
IX — certiddo negativa de débitos relativa a tributos federais e & Divida Ativa da Uni&o;
X — comprovante de inscrigio no Cadastro Nacional de Pessoa Juridica — CNPJ;
./ XI — comprovante de regularidade junto ao Instituto Nacional da Seguridade Social —~
INSS;
X1I — certificado de regularidade do Fundo de Garantia por Tempo de Servico — FGTS;
X111 — certiddo negativa de faléricia expedida pelo distribuidor da sede da empresa.
§1° O plano de consulta a que se refere 0 inc. I deste artigo deveré conter, dentre outras
informagdes, 0 mimero de empregos diretos e indiretos que o empreendimento ird gerar, 0 valor

do investimento ¢ as caracteristicas fisicas ¢ mercadolégicas do projeto.




ALTERACAC DE EMPRESARIO INDIVIDUAL
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SILVANA ARAUJO BARBOSA FREITAS

SILVANA ARAUJIO BARBOSA FREITAS, nacionalidade BRASILEIRA. nascida em
LE/11/1985, VIUVA, EMPRESARIA, CPF n° 059.798.264-32, CARTEIRA DE
IDENTIDADE n* 7.312.083, érgdo expedidor SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL -
PE, residente e domiciliado(a) no(a) PRACA SALVADOR PEREIRA, 189, ZONA
RURAL, VILA NOVA, BELO JARDIM, PE, CEP 55160000, BRASIL titular da
empresa SILVANA ARAUJO BARBOSA FREITAS, registrada Junta Comercial do
Estado de Pernambuco, sob NIRE n° 26103513371, com sede Praca Salvador Pereira,
189 , Vila Nova Belo Jardim. PE, CEP 55160000, devidamente inscrita no Cadastro
Nacional de Pessoa Juridica/MF sob o n° 21.371.012/0001-00, delibera e ajusta a
presente alteragdo, mediante as condi¢des estabelecidas nas cliusulas scguintes:

DO OBJETO

Cléausula Primeira - O Empreséario Individual passa a ter por objeto o exercicio das
seguintes atividades econdmicas:

LOCACAO DE AUTOMOVEIS SEM CONDUTOR ALUGUEL DE MAQUINAS E
EQUIPAMENTOS PARA CONSTRUCAO SEM OPERADOR, EXCETO
ANDAIMES

ATIVIDADES ECONOMICAS
7711-0/00 - focacdo de automdveis sem condutor.

7732-2/01 - aluguel de maquinas e equipamentos bara construcdo sem operador. excero
andaimes.

Clausula Segunda - Permanecem inalteradas as demais cldusulas,

E, por estar assim ajustado, o empresario assina o presente instrumento.

BELO JARDIM, 28 de setembro de 2022.

SILVANA ARAUJO BARBOSA FREITAS

17110/2022
Certifica © Registre em 17/10/2022

3is . oo bjee Arquivamento 20228418283 de 17/10/2022 Protocaio 228418283 de 17/10/2022 NIRE 26103513371
ne———_ Nome da empresa SILVANA ARAULO BARBUSA FREITAS

Este documento pode ser verificado =m hﬁp:z’!redes.’m.jucepe.pe.gov.br/autenticacaodocumentaslautenticacao.aspx
Chancela 182394072560881




SrmsHE A

228418283
TERMO DE AUTENTICACAO

NOME DA EMPRESA | SILVANAARATIO BARBUSA FREITAS

PROTOCOLO 228418283 - 17/10/2022

Aaio BU2 - ALTERACAQ
LEVENTO 021 - ALTERACAO DE DADOS (EXCETO NOME EMPRESARIAL)

MATRIZ
NIRE 26103513371 e ————e e
CNPJ 21.371.012/0001-00
CERTIFICO O REGISTRO EM 17/10.2022
SOB N: 20228415283
REPRESENTANTES QUE ASSINARAM DIGITALMENTE
EEE&U%EJ'?WT:::EJJ:'-EIT,‘VKNT’T\'ﬁ?i't]"_rrﬁ,iﬁ‘ubs?.'ER!'-‘%F.«S‘..'.B.s;ir{{db'én? 171073022 3 144023 T
Assinado eletronicaments por
ILAYNE LARISSA LEANDRO MARQUES
SECRETARIA - GERAL
1
Fl
17/10/2022
Certifico ¢ Registrc em 17/10/2022

i -‘_.:E Arquivamento 20228418283 de 17/1 0/2022 Protacolo 228418283 de 17/
e — Nome da empresa SiLVANA ARAUJG BARBUSA FREITAS
Este documento pode ser verificado em http:f‘/redesim.jucepe.pe.gDv.br/autenticasaodocumen
Chancela 182384073950881

10/2022 NIRE 26103513371

ios/autenticacao.aspx




‘:.ﬁIMPLES Declaracio de Informacdes Sociocecondmicas e
emreses——

MACIONAL

Fiscais(DEFIS)

Exercicio: 2023
Anc Calendario: 2022
RECIRO DE ENTREGA
ECLARACAO ORIGINAL
Periodo abrangido bela Declaracdo: 01/01/2022 a 31/12/2022
1. Informacdes do Contribuinte
—
Nome empresarial ! NPJ dz Matrigz !
SILVANA ARAUJC BARBOSA FREITAS |21.371.012/0001-00
Data da Aberturz no CNPJ Cptante pelo Simples Nacisnal

10/11/2014 s

Sim {

]
\
Regime de Apuracgio
Competéncia
CNPJ das Filiais Presentes Nesta Declaracio ‘7

2. Informacdes da Recepcio da Declaracio

Data e Horario da Transmissdo da Declaracso




‘:‘lMPLEs Declaragio de Informacdes Socicecondmicas e

HACIONAL Fiscais (DEFIS)

Declaragdo Original Exercicio 2023 Ano-Calendaric 2022
Periodo abrangido pela Declaracic: 01/01/2022 =a 31/12/2022

21.371.012/0001-00

SILVANA ARAUJO BARBOSA FREITAS
10/11/2014

competéncia

1: 8im

2. Informacdes Econdmico-Fiscais da Pessoa Juridica

Gannes de capital RS 0,00

25 0,00
s 0,00
Valor
2.2 Identificagdc e Rendimentos dos Sécios
CPF do sécio: 059.798.264-32
Nome: SILVANA ARAUJO BARBOSA FREITZS
RS 22.206,08
Fercentuzl de participagdc do sdcio no caplta. sccial da smpresa2 no 100,00%
Nimero do Recibe: £2.07.23050 0157738-7

2agina




i =) © 1 © (=] (= (=} [} (] g ] [
o) < 0 [ O (<] (=] Lo ] o (] (IS () (&1 s (o ]
(5] (S - ~ ~ . - -~ - . - ~ o |
- (=] (] vl | (=] o ] =] 3 [ o < Mw. s
o i w n ] w 7] ) ) ) ) 0] ) "0 £ _n.__
] momomom o, moomom m " " A L= o
0 bui
-nlh | ...H_ Al
=3 ©
O
3
™
o
~
— (8]
o~y
(& ]
]
YR 5
fowl -
0 [¢]
o o A 0
o Iey % m
ol
) £ o
i —1 |
&
m a P | E_
o o &
b h i .M_“ O ' 9 L
H u (U] g O
o Q | | th o] (3]
N a, .n .m [T A
o ol M (3] I
0 HoY + ] « o
n 8 a9 et M (8]
i ] [5i] 3] I Q)
h “ @ ]
in (] o0
m B e Q N 0] ]
o o o ,e_
wd o o
0] fxy a (] {2,
a .u ..-m =) o =t _n.w_ - 0
° ) o o o o " ex
o M U © (o] o] 8 s “:
I u o 0 tn o oy o
a ol 1 m T o o~ '
m - o = T G o 51 o €,
f a I © oo b o N w0
0 M m (1] © 5 fof Q0 o N
i O o 0 i i 0 o [
O e ~ ] . £ o o
W el .m M (3] e (o] i i R
N ] Pl 0 o e} ] ki ™ 0
L i 0 o ! o 0 i
a 2] m p A (6] [¢] o (< W [ Y
w 18] & I o ,ﬁw w_,_ ol M ol
> 1 C ) E
b o il o o 9 o9 & 3 &
. I 1 ‘ O |
8 < .m 9 - "o 0w o . w L
(%] o 0 ol 5} 0 (S
g 3 m. o o o i o g
‘s [¢] 0
d % 4] m % m (¢ i m,.. T .M ._“ o~
O o = ..
W B ] Q ,u 0. [ o o) A g u o
2] o o Q ] N i i g 5
by u o o il W oo e o -
" 0 2 4 B m ol L/ BV 1 ] «
o o 0 A [§) i L I TR o1 Eu I
o U m o 0 7] E B o« wa o g @ o O
4 I ] It ﬂ mﬂ. ¢ ) U s 3 “ 94 o o oy
[ 1l - I A
_.m... .m. M nn_n = .u ty (o] 9] vl v & i " Ay M_.b.
0 ool s 8 W U woa L g 4 W g 5
ol M U - 44 T T S S &' 4.0 9 13 E o
@ .0 ] . ] €@ 8 W o g O g b 9] 2 &
o, o 0 o ) ™) %] il ) ) AT ) = (] [ =




UF Valer

Total de saidas interestadu=is por UF

UF Valeor

Valor do ISS retido na fonte no anc-calendiric, por Municipic

UrF Municipio Valor

Prestacdes de Servicos de Comunicacio

Valor

&S

UF onde o servige foi prestado Municipic onde o servige fo
prestado

InformacBes sobre pPrestacio de servicos de transporte de cargas interestadual e/ou
intermunicipal, e de transporte intermunicipal e interestadual de passageiros auterizades
7

00 inciso VI do art. 17 da IC 123 com e sem substitui¢do tributaria

Valor total do frete: -

UF de origem Municipio onde se iniciou a Valor da
pPrestacdc do servige Prestacdo (R$)

4. InformacSes da Recepcdio d= Declaracac
Datz e Hordrio da transmissio da DeclaragZc: 01/03/2023 11:31:46

02.07.23060.0157798-7

cacdo: 21247.37585.10367.12726
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Genilson Vasconcelos

MEMORIAL DESCRITIVO
|
] 1- PROJETO INDUSTRIAL:
Projete de uma locadeora de veiculos, nomeade ca “Locddorg
Freitas” que serd edificada no avenida Arruda Marinho, nas margens da BR-232

Sua consirugcdo apresenta uma infraeshuiura de dois pavimeriios {no
ﬂ sefor administrativo), oficing e um pdtic aberto no interior da edificacdo. No
pavimento Témeo, no setor administrative, consta com recepcdo, saig

| corporafiva, bwc, aimoxarifadoe. J& no segundo pavimento serd composta por

4

| rés salos, bwe, sala de reunido, CopPa e varanda. No setor do pdtio terd uma

oficina e goragem que suporta 15 caminhdes. Abagixo enconira-se as

fivas externas do proieto da LOCADORA FREITAS:

I -
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Genilson Vasconcelas
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IMAGEM 02:
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ANEXO 01: PLANTA DE SETORIZACAQ

Na planta de setorizacdo estd dimensionada em trés sefores, sefor

administrativo, drea de mecdnica e pdétio. © publico em geral ficard localizad:

no acesso independente co acesso de funciondrio (acesso restrito]. Onde, ne
fachada principal. voitada para o BR-232, constard com essas iimifacoes
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rios do empresa ficardo em

cada setor da execugdo de sua otividade. Segue o anexo da planta abaixe
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() ] PLANTA CE SETORIZAGAC

ATT. GENILSON VASCONCELOS
ARQUITETO E URBANISTA
CAU: A145969-3




PODER JUDICIARIO DE PERNAMBUCO

Férum Des, Jodo Paes, s/n.° - Bairro Tancredo Neves— Beig Jardim —

PE-CEP 55.150-580

Tele/Fax (81) - 3726 - 2444 /3726 — 1470

JOSE MAURILIO DE SCuza CORDEIRO, Técnico Judiciario, exercendo a
fungéo de Distribuidor/Contador Judicial da Comarca do Belo Jardim, Estado de

Pe.r.n.ambuco, emvirtude da lai, atc,

CERTIDAO

CERTIFICO por me haver sido requerido verbalmente, que revendo os
Livros de Distribuicdo Civel desta Comarca, nos dltimos cinco (05) anos e

Sistema Judwin, VERIFIQUE| a INEXISTENCIA de ACOES DE FALENCIA E/QU
CONCORDATA E RECUPERACOES IUDICIAIS, reguerida nesta comares contra g
Smpresa  SILVANA ARAUJO BARBOSA FREITAS - mME ( FREITAS
TRANSPORTES) » INscrita no CNPY sob o n° 21.371 .012/0001-00 Praca Salvador
Pereira - 189 — VILA NOVA -Belo Jardim - PE —~ CEp - 55.180.990, até g presente
data. O referido & verdade, dou &, Belo Jardim, 20 de novembro de 2023. Eyu.
{(José Maurilic de Souza Cordeiro), Distribuidor Judicia] desta Comareg, Digitei e
Subscrevi,

<" Distribuidora Interior
Mat, 176.959-5. TJPE




Estado de Pernambuco
Poder Judiciario
Tribunal de Justica de Pernambuco

Pesquisa das Varas Civeis
ssos fisicos em tframitacfio na comarea de Belo Jardim

Dados Pesquisados
Comarca: Belp Jardim
Nome: SILVANA ARAUJO BARBOSA FREJ TAS

Decumento: 27.377 012/000]-00
Filiagdo:

Data de nascimento:
Detalhas

Periodo da pesquisa: 01/12/1986 até 20/11/2023

Maioridade penal do reguerents:
Dados Localizados

Processos

Nada consta ng oficio de distribuicio Cive]

-_—

Data/Hora da Pesquisa: Belo J ardim, 20/11/2023 12:40
e.S_Cordeiro

- 968& Maurilio d
" realizou a Pesquisa no sistema
-

Péagina 001
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUERO TS SRR 0 COMPROVANTE DE INSCRICAO E DE SITUAGAOQ | JA 08 ASERTURA
::A.;._glgumocmo CADASTRAL 10/11/2014

NCME EVMPRESARIAL
SILVANA ARAUJO BARBOSA FREITAS

TITIILO DD ESTARELECIVMENTDY INOME DE FANTASIAY

| PORTE 1

FREITAS TRANSPORTES | ME |

CODIGO E DESCRICAC DA ATIVIDADE ECONDMIGA PRINCIFAL 1
L‘!?.‘H-G-DD - Locacdo de automévais sem condutor |

CODIGC £ DESCRIGAC DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDASIAS |

77.32-2-01 - Aluguel de maquinas e equipamentos para construcdo sem operador, exceto andaimes |

CODIGO E DESCRICAC DA NATUREZA JURIDICA

213-5 - Empresério (Individual)

LOGRADOURD | | NUMERC l COMPLEMENTO

PC SALVADOR PEREIRA | ifg | S

CER | | BAIRRODISTRITO | | MUNICIFIC | UF

55.150-890 | | VILANOVA | | BELO JARDIM | PE

ENDEREGC ELETRONICC I TELEFONE

E (81) 3726-5130

I ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL {EFR)

SITUAGAO CADASTRAL | | CATADASITUAGAC CADASTRAL \
ATIVA | | 10/11/2014 i
MOTIVO DE SITUACAC CADASTRAL Pl
IR
SITUACAC ESPECIAL | DATA DA SITUACAQ ESPECIAL ]
Fkdrdetedeieie J | s : i \
L

Aprovado pela Instrugdo Normativa RES n° 2.118, de 06 de dezembro de 2022,

Emitide no dia 07/11/2023 as 14:49:54 (data e hora de Brasilia).
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MINISTERIO DA FAZENDA
ecretaria da Receita Federal do Brasi
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFE[TOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAQ

Nome: SILVANA ARAUJO BARBOSA FRE[TAS
CNPJ: 21.371.012/0001-00

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado gue:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Cddigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decisZo judicial que determina sua
desconsideragdo parz fins de certificacio da regularidade fiscal, ou ainda ndo vencidos; e

2. constam nos sistemas da Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN) débitos inscritos
em Divida Ativa da Uni&o (DAU) com exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 do CTN, ou
garantidos mediante bens ou direitos. ou com embargos da Fazenda Publica em processos de
execucao fiscal, ou objeto de decisdo judicial que determina sua desconsideracdo para fins de
certificacdo da reguiaridade fiscal.

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidac
negativa.

Esta certiddo € valida para o estabelecimento matriz e suas filiais €. no caso de ente federativo, para
todos os drgdos e fundos piblicos da administragdo direta 2 ele vinculados. Refere-se a situacéo do
Sujeito passivo no &mbito da RFB e da PGEN & abrange inclusive as contribuigSes sociais previstas
nas alineas 'a’ a 'd’ do pardgrafo tnico do art, 11 da Lein®8.212, de 24 de julhc de 1991,

A aceitagdo desta certidao ssta condicionada & verificacdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http:/iwww.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n? 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 14:38:30 do dia 07/11/2023 <hora e data de Brasiliz>,

Valida até 05/05/2024,

Codigo de controle da certiddo: 1A96.41B6.35C0.COBE

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.




SECPITARIA DA TAZENDA
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CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS FISCAIS

Numero: 2023.000008724328-26 Data de Emissdo: 07/11/2023
DADOS DO REQUERENTE
CNPJ: 21.371.012/0001-00

Certificamos, observadas as disposiges da legislacdo vigente e de acordo com os registros existentes neste
Orgéo, que o requerente supra identificado ndo possui débitos em situagdo irregular inscritos na Divida Ativa do
Estado de Pernambuco. A referida identificaco ndo pertence a contribuinte com inscric3o ativa no Cadastro de
Coniribuintes do Estado de Pernambuco.

A presente certidao ndo compreende débitos cuja exigibilidade esteja suspensa, nem exclui o direito da

Fazandas Diihling Ectadiinl o muslaiiar tamne anhear ysiaras o als mnAmsamt rs Aovidn~c naln rafaridn rasiaranis
CeLonida Muvnud Cowduuan, O el (SMPC, CODTar VEIOTES 2 212 porveniura devices Foiu  SITHUD T OULT STl

Esta Certiddo & valida até¢  04/02/2024  sevendo ser confirmada a sua autenticidade através do servico "ARE
VIRTUAL" do Site www.sefaz.pe.gov.br.

OBS: Invalida para Licitagdo Publica. A certidao valida para Licitagao Publica, nos termos da Lei
Federal n° 8.666/93, é a Certiddo de Regularidade Fiscal.

Pagina 1/ 1
Emitido em:  07/11/2023 14:41:35
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NOME DO EMPRESARIC (completo sem abreviaturas)
SILVANA ARAUJO BARBOSA FREITAS

NAIONAL INaDE

BRASILEIRA _
SEXO REGIME DE BENS (se casado)
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_F:}_'-:c DE (psi) (méae)

|FRANCISCO BARBOSA DA COSTA |ANA ARAUJO BARBOSA DA COSTA
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111/11/1885 7.312083 |sos \PE .05379528432
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7711000
| Afividades Secundarias !
. .
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07/11/2023, 14:45

Consulta Regularidade do Empregador

Sccial:

CAI~X

Ceriificado de Regularidade

do FGTS - CRF

Inscricdo:  21.371.012/0001-00
Huzho SILVANA ARAUJO BARBOSA FREITAS ME

Endereco:  PRACA SALVADOR PEREIRA 189 / VILA NOVA / BELO JARDIM / PE /
: 55160-990

A Caixa Econfmica Federal, no usn da atribuicdo que the confere o Art,
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situacdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndoc servird de prova contra cobranga de
quaisquer débitos referentes a contribuigdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigacdes com o FGTS.

Validade:24/10/2023 2 22/11/2023

Certificacdo Numero: 2023102406231146093604

Informac&o obtida em 07/11/2023 14:45:05

A utilizagdc deste Certificadc para os fins previsios em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:

WWw.caixa.gov.br

https://consulta-crf.caixa -gov.br/consultacrfipages/consultaEm pregador.jsf
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PREFEITURA MUNICIPAL DE BELO JARDIM

SECRETARIA DE FIN

INANCAS

PROCURADORIA JUDICIAL DO MUNICIPIO

Enderego: AV. DEPUTADQO JOSE MENDONGCA BEZERRA, 220-CENTRO Telefone: (81)3726-8711 CNPJ: 10.260.222/0004-05

CERTIDAOC NEGATIVA DE DEBITOS TRIBUTARIOS

CERTIFICO. em cumprimento ac despacho exarado no PROCESSO N° ***** & com base ha legislacao

em vigor, que o contribuinte mencionado abaixo. esta qui

data: 18/11/2023

te com os tributes do cadastro mercantil até a presente

Contribuinte:
SILVANA ARAUJO BARBOSA FREI|TAS ME

Inscricac Mercantil:
9058881
Sequenciai:
6549
Referéncia Loteamento:

Localizagdo: PCA SALVADOR PEREIRA, 188, , VILA NOVA ;
Cadastro Imobiliario: - {
10.10.200.70.1000.500
Natureza: | Inscrigéo Imobilidria:
Tributos Mercantis 3 10358791
Razao Social:
SILVANA ARAUJO BARBOSA FREITAS ME
CNPJ/CPF Inscricdo Estadual Inscrigdo Mercanti
21.371.012/0001-00 8058881
Atividade Principal:
7711-0/0C - LOCACAQ DE AUTOMOVEIS SEM CONDUTOR
tividades Secundarias
Inicio Atividade: 10/11/2014 Validade: 17/01/2024
Observacges: Valido por 59 dias. |
VIA INTERNET
E:= o 5] Para validar a autenticidade desse documento acesse o Portal do Contribuinte.

Tributus Informatica LTCA  Versao: SOR. Usugria: VIA INTERNET

= __ : https:/:'gestor.tributosmum‘cipais.com.hr!redesim/prafe%iura{be

iGaca. xhimi

fojardim/lviewsfpublica/por‘-.aIdocontribuintelpub!icofautenticacao/auteni

BAAES1FBEQ4FEAE2DY672E868054ED69CES 2A8%

EmissSa: 18/11/2023 Pagina: 1 ge *
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r/’ GENILSON
| ™| | VASCONCELOS
MEMORIAL DESCRITIVO

Projeto de uma eémpresa de locadora de veiculos, nomeada
de “Locodora Freitas” que serd edificada ng avenida Arruda Marinho,
NAs margens da BR-232, com divisa da Rua $S&o Francisco (vig

secunddria), Bairro Fioresta, ng cidade de Belo Jardim-PE, CEP: 55150-00.

1- PROJETO DE PRE-COND!CIONAMENTO DOS EFLUENTES SC')LIDOS,‘
LIQUIDOS E GASOS0s:
*O empreendimenio ndo executard servico que gerem
residuos gasoso:

*O empreendimento apresenta projeto hidrossanitdrio que
afua no gerenciamento de dguas pluvidis e esgofo sanitdrio que serd

feitfo através da concessiondria publica de fratamento dos mesmos;

*QC empreendimento apresenta  residuo  sdlido de dleo
lubrificantes de automdveis que serdo coletados e reciclados por

empresa contratada.

81) 389056520 © @genilsonvasconceloss
&5 geniisonjunior. } S@gmail.com




GENILSON
~!| | VASCONCELOS ————

MEMORIAL DESCRITIVO

Projefo de uma empresa de locadora de veiculos, nomeada
de “Locadora Freitas” que serd edificada na avenida Arruda Marinho,
nas margens da BR-232, com divisa da Rua Sdo Francisco (via

secunddria), Bairro Floresta, na cidade de Belo Jardim-PE, CEP: 55150-00.

2- PLANO DE EXPANSAC DO ESPACO FISICO DA EMPRESA E/OU DO
EMPREENDIMENTO:

O empreendimento tem objetivo e planos para uma possivel

expansGo na area administrativa e do pdtic da empresa. Onde pretende

e R

consiruir uma loje de concreto armado e acrescentar uma drea de
pavimento superior para a extensdo e ampliag@o da parte administrativa
dessa empresa.

(81} 2.8905-6520 @) @genilsonvasconceloss
53 genilsonjunior. 1 5@gmail com
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CRONOGRAMA Fisico

Conslrugéo da Unidade da Locadora de veiculos, nomeada de “Locadora Freitas” que ser4 edificadana avenida Arruda Marinha,

na cidade de Belo Jardim-PE, GF 55150-00,

BELO JARDIM - PE,
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GENILSON
VASCONCELOS

MEMORIAL DESCRITIVO

Projeto de uma empresa de locadora de veiculos, nomeada
de “"Locadora Freitas" que serd edificada na avenida Arruda Marinho,
nas margens da BR-232, com divisg da Rua S$&o Francisco [vig

secunddria). Bairro Floresta, na cidade de Belo Jardim-PE, CEP: 55150-00.

1- PROJETO DE PRE—CONDICIONAMENTO DOS EFLUENTES SC’)LIDOS,,
LIQUIDOS E GASOSOS:
*QO empreendimento ndo executard servico que gerem
residucs gasoso:

*O empreendimento apresenta projeto  hidrossanitdrio que
afua no gerenciamento de dguas pluvidis e esgoto sanitdrio que serd

feifo através da concessiondria publica de fratamento dos mesmos;

*O  empreendimento apresenta  residuo sdlido de dleo
lubrificantes de aufomdveis que serdo coletados e reciclados por

empresa contratada.

©181) 389056520 © @genilsonvasconceloss
=2 geniisonjunior.i S@gmail.com




GENILSON
WASCONCELOS ———

MEMORIAL DESCRITIVO

Projefo de uma €mpresa de locadora de veiculos, nomeada
de “Locadora Freitas” que serd edificada ng avenida Arruda Marinho,
NAs margens da BR-232, com divisc da Rua S$S&o Francisco (via

sécunddria), Bairre Floresta, ng Cidade de Belo Jardim-PE, CEp- 55150-00.

2- PLANO DE EXPANSAO DO ESPACO FISICO DA EMPRESA E/OU DO’
EMPREENDIMENTO:

O empreendimento tem objetivo e pianos para uma possivel

expansdo na dreg administrativa e do patic da empresa. Onde pretende

construir uma Igje de concreto armado e acrescenfar uma dreg de

Pavimento superior pPara a extensdo e amplia¢do da parte administrativa
dessa empresa.

© 811 a 8905-6520 - [G) @genilsonvasconceloss
& geniisenjunior:j S@gmail.comn




/O’/ Cowel FIRETAS

¥ Pr ura de

¢ BELO JARDIM

= J Construindo uma nova histéria

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA

Belo Jardim, 09 de agosto de 2023.

Memorando n” 066/2023
A Procuradoria Municipal de Melo Jardim-PE
Att. Eduardo José Gusmdo Danda
Procurador Geral do Municipio
REFERENTE: Encaminhamento de solicitacio de doacio
Cumprimentando-o cordialmente, venho através deste encaminhar a solicitagdo
feita pela Empresa Silvana Araujo Barbosa Freitas ME, referente a doagdo de um terreno de
1.258m? na quadra C do loteamento Marco Aurélio Campelo, medindo um formato irregular

com as seguintes medidas:
-Frente: 34,55m,;
- Lateral direita: 40,90m,;
-Lateral esquerda: 20,00X6,80X20,00m para os lotes 05 e 25 da referida quadra;
-Fundos: 28,00m para a Rua Projetada 01.

Em anexo encontra-se os seguintes documentos: Certiddo de Desapropriagdo do
Terrenos em questdo, planta baixa do terreno, certificado de regularidade do FGTS — CRF,
Certiddo Negativa de débitos fiscais, Certiddo negativa de débitos trabalhistas, Certiddo

negativa de débitos tributarios e Cadastro Nacional de Pessoa Juridica.

Informo que estou enviando no momento as Certiddes de Desapropriagdo dos

lotes 01,02,03,04,22,23 e 24 que juntos satisfazem a area em questdo.

Atenciosamente.

o O Do O

ANA CLARA BOTELHO DE CARVALHO

-

Diretora de Regulamentacio Urbana

Av. Deputado José Mendong¢a Bezerra, 220 - Centro, Belo Jardim — PE. CEP: 55150-005.

E-mail: ouvidoria@belojardim.pe.gov.br - Fone: (81) 3726-8711

Procuradoria Geril
Recebido em
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Tabeiionato de Notas e Protestos daTitwlos
ua Major Jodo Gomes, n° 79, Centro, Belo JardiﬂEPE —
~_Fones: (81)3726-2588 - (81)3726-4722
- cartoriodebelojardim@gmail.com .
-~ Bertoldo Virginio Dlas dos Santos Tabelido

Folha: 68 - 73v - ' .
-E%f:,__,Em oadeagostodezozs - e : ; 10-!-,35,“0

: e | dd Dutro iadé o Mumc{mo m-: BELO JARDIM-PE na forma abaixo declarada

rasﬂerros cas&doa enire si pelo
gis ""Qﬁdesetembrodews

06 advento da"'l'.e# 6,515177 ccnferme

-ancié ﬁésceu :;9 d;a 13 da 3ulho'd_ :
ldermdaﬁe RG n°4.059.694 SDS-F
- n°728.018. 594-90 ele natural de Séo Paalo-SP ‘onde nasceu no dia 23 demm:go de

.ﬁcantenda as informaces do documento de identidade n° 31 06013 SSPPE e CPF n®
484 921.324-34, residentes e domtmi;ados na Rua Amélia Soares Paes 105, bairro
Boa Vista, CEP 55.157-300, Belo Jardim-PE; e, do outro lado, como expropriante, 0

. M{Q{w pessoa juridica de direito pablico interno, inscrito
no CNPJ/MF sob o n° 10.260.222/0001-05, com sede na Avenida Deputado José

Mendonca Bezerra, n°220, Centro, CEP 55150-005, Belo Jardzm-PE neste ato
representado por seu prefeito Dr. Gilvandro Estrela de OI ire ;}ngﬂetro natural de

: SousaIPB onde nasceu no dia 04!01!1959 casado aﬁvog 'ptrtador da cédula

SA!BAML quantos esta pubhca eacntura de Desapmpnagéo Amagéve! virem

fneste Semg:o Natanal sﬂuado na Rua M%jﬁl’ Jaao Gomes n°?9 Centro, c;dade ef'"'
Pernambuco, perante mim, tabelifio,

- "'parmal de bens -

_turai de Belo Jardtm -
ia adora da cédula de -
. 08/11/2005) e inscrita no CPFIMF

970, capaz empresano poﬁador da carte;ra nacmnal de hablhtag:ao - CN“’H
ia pefa DETRANI/PE registro n® p1731119613 (valldade 95/05[2026) neFa'
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— '-.»_fcert:dao negatlva de debttos imobilidrios expedsda pela Seere%ana de Fmam;:as em

superficial de cento e sessenta metros quadrados (160,00m?);- confrontando-se

gaentg gara o norte, com a rua referida; fundos para o sul, com o lote n° 25, de i
deci Roﬁagues Torres _a_q_o_diegg_p_a_o_ua_sgg_a com o lote n° 05; elado

querdo para o poente, com o lote n° 03, ambos de Maria Luciene Silva de Lima,

icao mumelpat n°1010357101023500005; com demais caracteristicas constates
i'a%ﬂcula n°17510 da Serventia Registral de Belo Jardim-PE. De acordo com a
= cer%d:aornegatwa ‘de débitos imobilidrios expedida pela Secretaria de Finangas em
7/07/2023, este imdvel encontra-se atualmente cadastrado na Prefeitura Municipal

| com parte dos lotes n°s 25
i nte, com o lote n°

Be Ja«:f;hm-PE. Dfe acordo coma certtdaémgahva de débitos imobiliarios expedida
Secretana de Finangas em 27/07/2023, este imével encontra-se atualmente
: 'trado na Prefestura Mummpal de Belo Jardfm-PE sob a mscng:ao |mobthana on®

f?ente € nos fundos por vmte (20 00) metros de compnmento de ambos os lados,
- perfazendo uma érea superﬁciai de cento e sessenta metros quadrados (160,00m?),
_confrontando-se: frente para o norte, com a rua referida; fundos para o sul, com parte
~dos lotes n°s 26 e 27, ambos de Valdeci Rodrigues Torres; lado dxrgu:g para o
 nascente, com o lote n° 07; e lado esquerdo para o poente, com o lote n° 05, ambos
- deMaria Ltsciene Silva de Lima, inscrigio municipal n° 101 035?131024563309 com
~ .demais caracteristicas constates na matricula n47; 41 da Serventia Registral de
Belo Jardim-PE. Be acordo com a certiddo n

- matricula n°17508 da Serventsa Registral de Belo Ja:dzm—PE De acordo com a -

vinte ezo oe) metrcs de compﬂmento de ambos os lados, perfazendo uma area =

| #a"'B%eio Jardm-PE sob a mscngao 1mob1hana o n® 10.10.357.10.1023. 500, e

wnicipal n° 1010357 ;rmrt 6240130066; ccm
cula n°17511 da Serventia Registral de

q eb;tﬂs imobiliarios expedida
- _'_i egeantra-se atualmente

__'___1'2}_6"2617
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possuidores de
caractenzados

referida; mndos m' nascentg, c
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bairro Floresta. cidade de Belo Jardim-PE, medindo oito (8,00) metros de largura na
frente e nos fundos, por vinte (20,00) metros de comprimento de ambos os lados,
perfazendo uma érea superficial de cento e sessenta metros quadrados (160,00m?),
confrontando-se; frente para o norte, com a rua referida: fundos para o sul, com parte
do lote n° 27, de Valdeci Rodrigues Torres; lado direito para o nascente, com o lote
n° 08; e lado esquerdo para o poente, com o lote n® 06, ambos de Mana Luciene
Silva de Lima, inscrigdo municipal n° 1010357101025000000; com demais
caracteristicas constates na matricula n°17742 da Serventia Registral de Belo
Jardim-PE. De acordo com a certiddo negativa de débitos imobilidrios expedida pela
Secretaria de Finangas em 27/07/2023, este imdvel encontra-se atualmente
cadastrado na Prefeitura Municipal de-Belo Jardim-PE sob a inscrigdo imobilidria o n°

10.10.357.10.1025.000000, e sequenaal n° 103461 04 : K 8} gtg n° 08 (g !O.). da

z oresta. cidade de Belo Je 5 medmdo orto (8 00) metros de largura na
frente e nos fundos por vmte (20, 00) metros de comprimento de ambos os lados,
perfazendo uma &rea superficial de cento e sessenta metros quadradog (160,00m?),
confrontando-se: frente para o norte, com a rua referida; fundos para o sul. com parte
do lote n° 28, de Valdeci Rodrigues-TortEs; @Mgﬂg_wjg com o lote
n° 09; e lado esquerdo para o peente,'com o lote'n® 07, ambos de Maria Luciene
Silva de Lima, inscricdo municipal n° -1010357101025500002; com demais
caractensticas constates na mafrfcula n°17743 da Servent:a Reglsirat de Belo
Secretarta de Finangas em 27/07/2023, este imovel encontra-se atualmente
cadastrado na Prefeitura Municipal de Belo Jardim-PE sob a inscrigdo imobiliéria o.n°.
10.10.357.10.1025.500002, e sequencial n°® 10346112; Il - DA AQUISICAQ: que os
expropriados adquiriram os referidos iméveis de Valdeci Rodrigues Torres e/sua
esposa Maria Luzinete Campelo Torres, nos termos das escrituras publicas lavradas
pelo entdo Cartério do 1° Oficio de:Notas desta Comarca, devidamente registras nas
matriculas n°s 17607, 17508,:17509, 17510,17511, 17741, 17742 e 17743, da
Serventia Registral da Comarca de Belo’ Jardim-PE, tudo conforme consta nas
certtdoes de inteiro teor ora exul‘ﬂdaS' Wi~ DA DISPONIBILIDADE SOBRE O¢
IMOVEIS: Que os expropriados, declaram: que os iméveis.acima descntcs e
caracterizados encontram-se-inteiramente-livres e desembaragados de todo e
qualquer gravame, 6nus real ou pessoal, inclusive impostos de qualquer natureza,
feitos ajuizados, citagdes-de agdes reais, pessodis ou reipersecutorias; penhoras,
arrestos, sequestros, usufruto ou de qualquer-outro direitoreal incidente sobre os
mesmos, estando os referidos lmovets totalmente livres e desembaragados de
clausulas restritivas de domlme de: du‘em real limitado de terceiro, bem como livre
de dividas vencidas, nem distribuidas contra si qualquer agdo ou execucdo, nada
impedindo ou restringindo, portanto, adivre dispesicdo de seus bens e direitos -
patrimoniais, o que afirmam sob as penas-da Lei; [V — DA AQ:
ato juridico é firmado entre as partes em solugéo aa@ecmto Mumpal n° 14I2014
de 07 de abril de 2014, no qual foirdeclarado que os imdveis acima descritos e
caracterizados:-s3o de utilidade _publica fpana? fins de desapropriagdo de pleno
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= EST . O Prefeito Munici de Belo Jardim,

Jodo Mendonga Bezerra Jatoba, Estado de Pernambuco, no uso de suas atribuicdes
legais, com fulcro no artigo 5°, inciso XXIV do Constituigéo Federal, e de acordo com 3
O que dispde o Decreto-Lei Federal n° 3.365, de 21 de junho de 1941 e
Considerando, primeiramente, a Supremacia do Interesse Publico previsto na Carta -

- Campelo, do Bairro Floresta, perfazendo uma area de terreno, medindo 2.695,00m?
' (dois mil seiscentos e noventa e cinco m?), de uma érea total de 15.003,00m2 (quinze
- mil e trés metros quadrados) situado nesta cidade, confrontando-se de leste para
_oeste com a Rua Projetada n°3; de oeste para‘leste com olote n°® 29 & 9, da Quadra
'C; a0 norte com a Rua Projetada n° 1; a0 sul com a Rua Projetada n° 2, Assim,
‘desapropriando os lotesn® 1,2, 3 4,567, 8, 22, 23, 24, 25, 26, 27 ¢ 28, todos
Jocalizado na quadra C do Loteamento Marco Aurélio Campelo, Registrado no
‘Cartério de Iméveis como proprietarios: do lote n° 01 ao lote n°.08 em nome de Maria

Lima Filho; os lotes n° 25, 26, 27, 28 em nome de Matheus Aparecido de Lima. Art.
2° Este Decreto, independentemente de discriminagéo ou arrecadacéo, ndo '_outufgg?; ,
ef. .0s indenizatérios a particular, relativamente a areas de dominio publico
constituido por lei ou registro e as areas de dominio privado colhido por nui!ida@g’,
prescrico, comisso ou ineficécia operada exclusivamente a beneficio de qua'iqti'g{r
pessoa juridico de direito plblico, executadas as benfeitorias de boa-fé& nelas

existentes anteriormente & ciéncia do inicio do procedimento administrativo. Art, 3° o
objetivo da desapropriagso destina-se a requalificagdo do Canteiro Central ga =
Avenida Senador Paulo Guerra, Cohab I, com a criagéo de polo gastronémico, centro -

de lazer e desenvolvimento econdmico, bem como, possibilitando a mobilidade -
urbana com o deslocamento da feira municipal, constituindo-se obra de relevante

nteresse publico. At. 4° A Prefeitura Municipal de Belo Jardim, atestada a -

egitimidade dominial privada de mencionada area, fica autorizada a promovera
iesapropriagéo do imével urbano de que trata este Decreto, no forma prevista em

-ei. Art. 5° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicagéo. Prefeitura -
Municipal do Belo Jardim, 07 de abril de 2014, Jodo Mendonga ;Bezerraf.!gfbbé. e
refeito Municipal; V - DA INDENIZA 1O E PAGAMENTO: 5.1) Que pelo presente &
pstrumento piblico e na melhor forma de direito, o Expropriante, por meio do seu = |

o P SEORE S B




noventa e seis centavos) mumn_dm_rg_teﬂ.dﬁ_lmﬂﬁlﬂ, totalizando R$
167.815,68 (cento e sessenta e sete mil, oitocentos e quinze reais e sessenta e oito
centavos), pagos anteriormente aos expropriados através de duas transferéncias
bancérias realizadas em 24/09/2014 e 24/10/2014, da conta corrente da Prefeitura
Municipal de Belo Jardim-PE, conta n° 33788-9, agéncia 0721-8, Banco do Brasil,
para a conta corrente n° 1.000.086-4, agéncia 4009-6, Banco Santander, esta de
titularidade do expropriado Marcelo Aparecido de Lima (CPF n° 484.921.324-34);
5.2) Os expropriados DECLARAM que se encontram em plena capacidade juridica,
podendo praticar qualquer ato e assumir obrigagdes, notadamente vender e/ou
prometer vender, doar bens imdveis, sem guaisguer restrices, bem comao, afirmam
que ndo sofrem nenhuma acdo que os impega de praticar o presente ato, de modo
que este negdcio juridico esta resguardado de qualquer alegacéo de ineficacia por
terceiros; 5.3) Diante do pagamento integraimente efetuado pelo expropriante,
conforme neste declarado pelas partes, € 3 vista da dotacéo orgamentéria Despesa
n° 3544.4.90,6100 — Aquisicéo de Imoéveis, os expropriados déo plena e irrevogével
quitag8o de prego certo e total da respectiva indenizagéo, para nunca mais repetirem
e para mais nada reclamarem, em juizo ou fora dele, sob qualquer titulo ou condigéo,
pondo o expropriante apazea salvo de todas e quaisquer duvidas ou contestagbes
futuras, com fundamento no presente negécio juridico, bem como da satisfagéo e
recebimenta total do valor acordado na presente desapropriagéo amigavel,
obrigando-se por si, seus herdeiros e sucessores a fazerem este instrumento sempre
bom, firme e valioso, e a responder pela evicgdo de direito, na forma da lei; VI- DA
ANSMISSE A PROPRIEDAU A IMISSAO NA POSSE: Que os direitos
reais referentes aos imoéveis acima descritos serdo transmitidos ao expropriante apos
o registro da presente escritura na Serventia Registral Imobiliaria desta cidade, mas
desde ja transmite-lhe toda acéo e posse que detinha sobre o imével ora
desapropriado, tudo por bem desta escritura e da clausula constituti; VIl = DQ
. As partes contratantes REQUEREM ¢
AUTORIZAM o Oficial do Servigo Registral de Iméveis competente a proceder aos
atos necessarios ao registro da presente escritura, inclusive atos averbatérios. N&
forma do disposto no art. 1.452 do atual Cédigo de Normas do Estado de
Pernambuco, as partes requerem as correspondentes averbagdes do decreto que
declarou de utilidade ptblica para fins de desapropriagéo 0s imoveis descritos n¢
item | deste instrumento publico; VIl = DAS ORIENTACOES: Que desde ja fica ¢
expropriants, por meio de seu representante legal, ciente de que deveréa apresentar ¢
presente escritura perante a Serventia Registral Imobilidria da Comarca de Bel
Jardim-PE, para gue se promova O seu devido registro, nos termos do art. '1.245, di
Cédigo Civil, e que ainda, deveré proceder com a transferéncia dos dados cadastrai
para 0 seu respectivo nome. As partes também foram devidamente orientada
acerca da possibilidade de obtengéo prévia da Certiddo Negativa de Débito
Trabalhistas (CNDT), conforme o disposto no inciso X, do art. 299 do atual Codig
de Normas para o Servigo Extrajudicial do Estado de Pernambuco, e consoante 0
termos do art. 642-A, da CLT, com redacdo dada pela Lei n° 12.440/2011 e do ar
2°, da Recomendagéo n° 03, do CNJ, datada de 15.03.2012, bem como da
ertiddes de feitos ajuizados e Certiddes Negativas de Débitos (CND's). Et
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- serdo fornecidos aog-iigtéh\as de alimentagéo obrigatoria como DOI, CENSEC e
i similares, por imposigéo normativa, e ainda, estéo cientes que, dado o carater
pubhco dos atos noianals podera ser fornecida certiddo desta escritura a terceiros;

gue, de acordo com a Lei 6.015/77, os dados pessoais constantes neste ato séo
- publicos, porém déo sua expressa concordancia para divulgagéo dos mesmos com a

fiscalizadores e para cumprimento das exigéncias legais e regimentais nos taﬂnosdb

1
g
5
1
i
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 de 2015, dispensa expressamente a apresentagéo das certiddes de agdes e

e

detodos os nscos onundosﬂa respectlva dispensa; b) Certiddo Negativa da Taxa

mlpomahliha na forma prevista no artigo 1.320 do Cédigo de Normas dos Semgns

‘emitida pela Receita Federativa do Brasil; d) Certidéo de Patriménio da Unido, com
~ base no artigo 1.511 § 4° do atual Cédigo de Normas dos Servigos Notariais e de
" Registro do Estado de Pernambuco e por ndo se achar condizente com o dispnsto
‘no Decreto-lei n. 9.760, de 5 de setembro de 1946, e consequentemente no Demto-
lei n. 2.398, de 21 de dezembro de 1987 e na Lei n. 8.636, de 15 de maio de 19988,

condigBes prévias a assinatura, dentre as quais a autenticidade das indicagdes do
estado civil, nacionalidade, profissdo, endereco e identificacdo. Certifico que foram
observadas e cumpridas todas as exigéncias legais e fiscais inerentes a legitimidade
do ato, prescritas pelo artigo 289 do atual Cédigo de Normas dos Servigos Notariais

E
E:

W Certifico que foram apresentados neste

: As partes declaram que tém conhecimento e aceitam

finalidade de emisséo de certides, segundas vias, envio aos 6rgéos publicos e ;

- execugdes ajuizadas contra os Expropriados, Certiddes de Agdes e Execucdes
ajuizadas na Justica Comum Estadual, Justica Federal, Justica do Trabalho, Justlga;}" { G
- Militar e Justica Eleitoral, havendo sido o mesmo devidamente advertido e onentado s =

w 5 3 El), pelo expropriante me foi declarado que, Ef,;
- por sua excluswa conta e responsabli:dade dispensa essa certidéo e se

Xl — DA PARTE FINAL: Pelas partes contratantes, por si e através de _seu"_
representante legal, me foi dito sem qualquer constrangimento, oposicéo ou coagéo, -
que aceitam a presente escritura nos termos em que se acha redigida,

atendimento a lei de;ﬁrotqﬁb de dados pessoais, declaram os comparecentes que oS
submetem seus dados pessoais voluntariamente, que estdo cientes de que os dados

artigo 7° da Lei Geral de protegdo de Dados-LGPD-Lei 13.709 de 14/08/2018; X~ -
- DAS DISPENSAS EM GERAL: Pelo expropriante, através de seu representante
legal, foram dispensadas as seguintes certiddes: a) por sua exclusiva conta e
responsabilidade e por forga do que consta no art. 54 da Lei 13.097, de 19 de janeiro

“Notariais e de Registro do Estado de Pemambuco, da Corregedoria Geral de Justica =
_do Estado de Pernambuco (CGJ/PE); ¢) Nos termos do art. 1.322 do Cédigo de
Normas do Estado de Pernambuco fica dispensada a apresentagéo /exibigéo, em
nome dos expropriados, da Certiddo Negativa ou Positiva com efeitos de Negatlva'j )
de Débitos relativos a Créditos Tributérios Federais e a Divida Ativa da Unido (CND)

_responsabilizando-se pela autenticidade das declaragdes que- consubstanciam

" & de Registro do Estado. Emitida a Declaragéo sobre Operagdes Imobiliarias - DOI,
conforme vigente Instrugdo Normativa da Receita Federal do Brasil; Xl — XII -

1262619




Decreto Federal n° 93.240, de 09.09.1986, quais sejam: a) Certiddes de Inteiro Teor,
referente as matriculas n° 17507, 17508, 17509, 17510, 17511, 17741, 17742 e
17743, da Serventia Registral da Comarca de Belo Jardim-PE, expedidas pela
Serventia Registral de Belo Jardim-PE em 10 de julho de 2023; a.1) CertidSes
Negativas de Onus — As Certiddes Negativas de Onus referentes as matriculas n°s
17507, 17508, 17509, 17510, 17511, 17741, 17742 e 17743, da Serventia Registral
da Comarca de Belo Jardim-PE, foram expressamente dispensadas pelas partes
contratantes, o que fazem conforme prewsto no § 11, do art. 19, da Lei n°
6.015/1973; b) LT1.E sobre ' 8is — b.1)
CERTIDAO DE IMUNIDADE DE ITBL PROCESSO ADMINISTRATIVO N°:
2023.IMOB.077.201813829-2. CERTIFICAMOS, para os devidos fins de registro
junto ao Cartério de Registro Geral de Iméveis da Comarca de Belo Jardim, nos
termos do art. 150, inciso VI, alinea "a", da Constituigdo Federal de 1988, que a
Prefeitura Municipal de Belo Jardim, com sede na Av. Deputado José Mendonga
Bezerra, n°220, Centro, inscrita no CNPJ n° 10.260.222/0001-05, é entidade imune
do Imposto Sobre Transmisséo Inter-Vivos a Qualquer Titulo por Ato Oneroso de

Bens lmévels - |TB| na aqwsméo do wmmmm&m_q

passa a mtegrar o patnmémo do Mumclplo néo estando obngado ao recolhimento do
referido imposto. Belo Jardim, 27 de julho de 2023. Departamento de Tributagcéo e
Rendas; b.2) CERTIDAO DE IMUNIDADE DE ITBl. PROCESSO ADMINISTRATIVO
N°: 2023.IMOB.077.201813829-2. CERTIFICAMOS, para os devidos fins de registro
junto ao Cartério de Registro Geral de Iméveis da Comarca de Belo Jardim, nos
termos do art. 150, inciso VI, alinea "a", da Constituicdo Federal de 1988, que a
Prefeitura Municipal de Belo Jardim, com sede na Av. Deputado José Mendonga
Bezerra, n°220, Centro, Belo Jardim/PE, inscrita no CNPJ n°® 10.260.222/0001-05, é
entidade imune do Imposto Sobre Transmisséo Inter-Vivos a Qualquer Titulo por Ato
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PROCESSO ADMINISTRATIVO N°: 2023.IMOB.077.201813829-2.
CERTIFICAMOS, para os devidos fins de registro junto ao Cartério de Registro Geral
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Transmissdo Inter-Vivos a Qualquer Titulo por Ato Oneroso de Bens Iméveis - ITBI

osta, Loteame arcos Al 2 =, 0 qual
passa a integrar o patriménio do Municipio, ndo estando obrigado ao recolhimento do
referido imposto. Belo Jardim, 27 de julho de 2023. Departamento de Tributagédo e
Rendas; b.8) CERTIDAQ DE IMUNIDADE DE ITBl. PROCESSO ADMINISTRATIVO
N°: 2023.IMOB.077.201813829-2. CERTIFICAMOS, para os devidos fins de registro
junto ao Cartério de Registro Geral de Iméveis da Comarca de Belo Jardim, nos
termos do art. 150, inciso VI, alinea "a", da Constituicdo Federal de 1988, que a
Prefeitura Municipal de Belo Jardim, com sede na Av. Deputado José Mendonca
Bezerra, n°220, Centro, Belo Jardim/PE, inscrita no CNPJ n°® 10.260.222/0001-05, g
entidade imune do Imposto Sobre Transmisséo Inter-Vivos a Qualquer Titulo por Ato
Oneroso de Bens Iméveis - ITBI na aquisigdo do imével registrado no Cadastro
Imobiliario do Municipio sob n° 10.10.357.10.1025.500002, localizado na Rua Maria

00 o0COITO at: 08 ODIE B uaaqre presta oleamento Ivis 'if._."
Campelo. Belo Jardim/PE o qual passa a integrar o patriménio do Municipio, n&o
estando obrigado ao recolhimento do referido imposto. Belo Jardim, 27 de julho de
2023. Departamento de Tributagdo e Rendas; ¢) Certiddes Negativas de Débitos
Imobilidrios — IPTU, expedidas pela Prefeitura Municipal de Belo Jardim-PE, através
da Secretaria de Finangas — Procuradoria Judicial do Municipio, CERTIFICANDO
nas mesmas que os iméveis objetos da presente escritura encontram-se quites com
a Fazenda Municipal até 27 de julho de 2023, certiddes vélidas até 25 de setembro
de 2023. c.1) Lote 01 Quadra C (Cadastro Imobiliério n° 10.10.357.10.3022.000) -
Cédigo de validagdo: E31286955FB97A22250621 9F4BEEBESOB6DDOATS; c.2) Lote
02 Quadra C (Cadastro Imobilidrio n° 10.10.357.10.3022.500) - Cédigo de validagéo:
2C7E322319EFB28E99C0A0876736796371DB1458; c.3) Lote 03 Quadra C
(Cadastro Imobiliério n° 10.10.357.10.1023.000) - Cédigo de validagéo:
2FFB34CB84363E52AAB11825F7F41A4EO0E34A4C9; c.4) Lote 04 Quadra C
(Cadastro Imobilidrio n® 10.10.357.10.1023.500) — Cédigo de validagéo:
CB8E160A365913A1C8B0A7018196616956DC91832; ¢.5) Lote 05 Quadra C
(Cadastro Imobilidrio n°® 10.10.357.10.1024.000006) - Cédigo de validagéao:
8E764007235EC784CDBCCOAESFOBCB5080D817C3; c.6) Lote 06 Quadra C
(Cadastro Imobiligrio n° 10.10.357.10.1024.500009) - Codigo de validagéo:
CF8E5186D861448C36EFDADE1B3A5C7E32FCBASF; c.7) Lote 07 Quadra C
(Cadastro Imobiliério n° 10.10.357.10.1025.000000) - Cédigo de validagéo:
BBBB6F53D56C1D28DF5228FDSEF919C337D63703; c.8) Lote 08 Quadra C
(Cadastro Imobilidrio n° 10.10.357.10.1025.500002) - Cédigo de validagao:
860425ABF3FCDC08A4F98C20656DCD44A0F8454F. Foi procedida a consulta do
CPF dos expropriados e CNPJ do expropriante, respectivamente, junto a Central
Nacional de Indisponibilidade de Bens, em cumprimento ao Provimento n® 39/2014
do CNJ, de 25.07.2014, a qual obteve resultado negativo, conforme cédigo hash a
seguir: 2811 Oea3 cba3 2d72 ebba 2c¢36 8075 38cd 7e86 b23c (CPF/MF n°
728.018.504-00~ Maria Luciene Silva de Lima), data e hora da Pesquisa:

8/08/2023, as 10:58:24: e0b9 a184 78ac d8b0 5a54 b325 33fe 5415 4800 0e18
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pesquisado: 10.260.222/0001-05 - Municfpio de Belo Jardim-PE), data e hora da
Pesquisa: 08/08/2023, as 11:00:02. Assim justas, contratadas e convencionadas, me
pediram que Ihes lavrasse o presente instrumento, o qual depois de lido e achado
conforme aceitaram, outorgaram e assinam, por representagéo em suprimento

. judicial e por ato pessoal. Dispensadas testemunhas, na forma do art. 215, § 5° da
- Lein® 10.406, de 10 de janeiro de 2002 (Novo Cédigo Civil). Emolumentos liquidos

|
L.
-

relativos aos atos praticados neste instrumento publico: R$ 6.060,16; TSNR: R$
335,60 (Lei n® 11.404/96 -Tabela “D" do TJ/PE), FERC: R$ 673,36; FERM R$ 67,38,

FUNSEG R$ 134,64, ISS R$ 336,64. Valores pagos através da guia SICASE n®
D018348471, emitida em 28/07/2022 e recolhida em 02/08/2023. O presente ato s6

tera validade com os Selos: 0131425.LNM07202303.01270,

 0131425.USN07202303.01271, 0131425.DFQ07202303.01272,

0131425.EHD07202303.01273, 0131425.51X07202303.01274,
©0131425.TEE07202303.01275,, 0131425.KC807202303. 01278,
0131425.QKG07202303.01277. Zopsulte a autentlcldada dos selos em

www.tipe.jus.br/selodigital- Eu, .
- Santos - Tabelido, a digitei, confe

:

Expropriada, MARCELO APARECIDO DE LIMA - Expropriado, MUNICIPIO DE
BELO JARDIM-PE - Expropriante, assina: Dr. GILVANDRO ESTRELA DE
OLIVEIRA - Representante do expropriante, BERTOLDO VIRGINIO DIAS DOS

SANTOS — Tabelido. Esté tudo conforme com o livro original, do qual fiz extrairo

presenletraslado Vélido somente com o selo de autenticidade e fiscalizagéo. Dou =
fé. : : :

Belo Jardim-PE, osto de 2023
Em testemunho da verdade

LY. mm )

OLDO VIRG DIAS DOS SANTOS - '|'abeh§o

>

Confira o sto sm ;

i

N T

Confira o ato em :
Wi tipe.jus.brfselodigital

e 3 T W ey *%@’%'
Repiiblica Federativado Brasil . _

(CPFIMF n°484.921.324-34 — Marcslo Aparecido de Lima), data & hora da Pesquisa:
D8/08/2023, as 10:58:53; 6b28 572e cdcf 315f3d82 fobl 896d eabe abbfd483 (CNPJ -

, Bertoldo Virginio Dias dos
e assino em publico e raso. Belo
Jardim-PE, 08 de agosto de 2023. (assmatuzas) MARIA LUCIENE SILVADE LIMA -

AAA 1262621
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~ CARTORIO VIRGINIO DIAS
Tabelionato de Notas e Protestos de Titulos
Rua Maior Jo&io Gomes, n° 79, Centro, Belo JardinvPE
_Fones: (81)3726-2588 - (81)3726-4722
- _cartoriodebelojardim@gmail.com
Bartoldn Vlrglnio Dias dos Santos - Tabelido

Livro: 120-E
Folha: 74 - 77V B -
Em: 08'—deagdstodo 2023 . 1°Trasiado

ESCR!TURA PUBLICA DE DESAPROPRIAGAO AMIGAVEL que entre si fazern i
MARCELO APARECIDO DE LIMA FILHO e, do outro lado, o MUNIC‘PIO DE__ '
BELO JARDIM-PE, na forma abaixo declarada

SAIBAM quantos esta publica Escritura de Desapropriagéo Amigével virem

- que, aos oito dias do més de agosto do ano de dois mil e vinte e trés (08/08/2023),
neste Servigo Notarial, situado na Rua Major Joéo Gomes, n°79, Centro, cidade e
comarca de Belo Jardim, Estado de Pernambuco, perante mim, tabelifio, -
compareceram partes entre si, justas e contratadas, como expropriado, MARCELO -
- APARECIDO DE LIMA FILHO, brasileiro, alfabetizado, natural de Belo Jardim-PE, =~ -
-onde nasceu no dia 13 .de margo de 1994, soltsiro, conforme consta na certiddo de

~ nascimento ora apresentada, ato registrado em 15 de marco de 1994, extraida do
Livro n°A-30, as fls. 178v, sob o n°36263, matricula 077321 01 55 1994 1 00030 178
0036263 32, expedida pelo Cartério de Registro Civil das Pessoas Naturais de Belo
Jardim-PE, capaz, néo convivente em unio estével conforme declarado,
- empresério, portador da carteira nacional de habilitagéo — CNH, expedida pelo
DETRAN/PE registro n° 05522331327 (validade: 04/07/2032), nela contendo as"
informagdes do documento de identidade n° 8686081 SDS PE e CPF n®* =
090.460.324-50, residente e domiciliado na Rua Amélia Soares Paes, n® 105, bairo -~
Boa Vista, CEP 55.157-300, Belo Jardim-PE; e, do outro lado, como expropriante, o S5as
MUNICIPIO DE BELO JARDIM-PE, pessoa juridica de direito pliblico interno, inscrito -~
no CNPJ/MF sob o n°10.260.222/0001-05, com sede na Avenida Deputado José
Mendonga Bezerra, n°220, Centro, CEP 55150-005, Belo Jardim-PE, neste ato
representado por seu prefeito Dr. Gilvandro Estrela de Oliveira, brasileiro, naturalde =~ -
Sousa/PB, onde nasceu no dia 04/01/1959, casado, advogado, portador da cédula = = =
-de identidade profissional expedida pela OAB-PE, inscric8o n® 08724, nela contendo
- as informagbes do documento de identidade civil RG n° 436.579 SSP/PB e CPF n°

~ 154.197.034-91, com residéncia e domicilio na Avenida Deputado José Mendonga
Bezerra, n°170, CEP 55150-000, Centro, Belo Jardim-PE; todos comparecentes
capazes para a pratica do ato e reconhecidos por mim, tabeliﬁo como os proprios
por terem apresentado documentos publicos de identificagdo, dos quais digitalizados = :
e arquivados nesta serventia e pelos quais outorgantas e outorgado sej
responsabmzam pela sua legalidade e veracidade, do que porto minha fé publica. As

. partes, de comum acordo, resolvem celebrar a presente Escrﬁura Pdblica de
Desapropriagéo com Composigio Amigével, que se regeré por toda Iagﬁgﬁ

A 1262622




pertinente e pelas clausulas e condigdes seguintes: | - DOS IMOVEIS: Que o
expropriado € o Unico e exclusivo senhor, legitimo titular do dominio e possuidor de
forma mansa, pacifica e inconteste dos iméveis identificados e caracterizados como:
1.1) Lote n® 22 (vinte e dois), da quadra "C", do Loteamento Marco Aurélio Campelo,
situado na rua Projetada n® 02, bairro Floresta, cidade de Belo Jardim-PE, medindo
quatorze metros e cinquenta e cinco centimetros (14,55) metros de largura na frente,
oito metros (8,00) de largura nos fundos, por vinte metros e cinquenta centimetros
(20,50) de comprimento do lado direito e vinte metros (20,00) de comprimento do
lado esquerdo, perfazendo uma area superficial de duzentos e vinte e cinco virgula
cinquenta metros quadrados (225,50m?), confrontando-se: frente para o sul, com a
referida rua; fundos para o norte, com o lote n° 02, de Maria Luciene Silva de Lima;
lado direito para o poente, fazendo esquina com a rua Projetada n°® 03; e lado

esquerdo para o nascente, com o lote n® 23, de Marcelo Aparecido de Lima Filho,
inscricdo municipal n® 1010357102032500002; com demais caracteristicas constates

na matricula n°17846 da Serventia Registral de Belo Jardim-PE. De acordo com a
certiddo negativa de débitos imobilidrios expedida pela Secretaria de Finangas em
27/07/2023, este imével encontra-se atualmente cadastrado na Prefeitura Municipal
de Belo Jardim-PE sob a inscrigdo imobiliaria o n® 10.10.357.10.2032.500, e
sequencial n® 10346252; 1.2) Lote n°® 23 (vinte e trés), da quadra "C", do Loteamento
Marco Aurélio Campelo, situado na rua Projetada n°® 02, bairro Floresta, cidade de
Belo Jardim-PE, medindo dez (10,00) metros de largura na frente e nos fundos, por
vinte (20,00) metros de comprimento de ambos os lados, perfazendo uma éarea
superficial de duzentos metros quadrados (200,00m?), confrontando-se: frente para o
sul, com a referida rua; fundos para o norte, com o lote n® 02, de Maria Luciene Silva
de Lima; lado direito para o poente, com o lote n® 22, de Marcelo Aparecido de Lima

Filho; e lado esquerdo para o nascente, com o lote n° 24, de Marcelo Aparecido de
Lima Filho, inscrigdo municipal n° 1010357102033000003; com demais

caracteristicas constates na matricula n°17847 da Serventia Registral de Belo
Jardim-PE. De acordo com a certidéo negativa de débitos imobilidrios expedida pela
Secretaria de Finangas em 27/07/2023, este imovel encontra-se atualmente
cadastrado na Prefeitura Municipal de Belo Jardim-PE sob a inscrigéo imobiliaria o n°
10.10.357.10.2033.000, e sequencial n® 10346279; 1.3) Lote n° 24 (vinte e quatro),
da quadra "C", do Loteamento Marco Aurélio Campelo, situado na rua Projetada n°
02, bairro Floresta, cidade de Belo Jardim-PE, medindo dez (10,00) metros de
largura na frente e nos fundos, por vinte (20,00) metros de comprimento de ambos
os lados, perfazendo uma érea superficial de duzentos metros quadrados
(200,00m?), confrontando-se: frente para o sul, com a referida rua; fundos para o
norte, com os lotes n° 02, 03 e 04, todos de Maria Luciene Silva de Lima; lado
W com o lote n® 23,‘de Marcelo Aparecido de Lima Filho; e lado
esquerdo para o nascente, com o lote n® 25, de Matheus Aparecido de Lima,
inscrigio municipal n® 1010357102035000006; com demais caracteristicas constates
na matricula n°17848 da Serventia Registral de Belo Jardim-PE. De acordo com a
certiddo negativa de débitos imobilidrios expedida pela Secretaria de Finangas em
27/07/2023, este imovel encontra-se atualmente cadastrado na Prefeitura Municipal
~de Belo Jardim-PE sob a inscricdo imobiliéria o n® 10.10.357.10.2033.500, e
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sequencial n°® 1034.6"2&'1;:' I - QA_AQLLI_S_I,QAQ: que o mropriado adquiriu os -

referidos imoveis de Valdeci Rodrigues Torres e sua esposa Maria Luzinete Campelo
Torres, nos termos das escrituras publicas lavradas pelo entéio Cartério do 1° Oficio
de Notas desta Comarca, devidamente registras nas matriculas n°s 17.846, 17.847,

e 17.848, da Serventia Registral da Comarca de Belo Jardrm-PE tudo cﬂﬂfOrme e

consta nas certiddes de inteiro teor ora exibidas; Il - DA

0S IMOVEIS: Que o expropriado declara que os iméveis acima dascntos =
caracterizados encontram-se inteiramente livres e desembaragados de todo e -

qualquer gravame, dnus real ou pessoal, inclusive impostos de qualquer natureza,
feitos ajuizados, citagdes de agdes reais, pessoais ou reipersecutérias, penhoras,
arrestos, sequestros, usufruto ou de qualquer outro direito real incidente sobre os
mesmos, estando os referidos iméveis totalmente livres e desembaragados de

‘cldusulas restritivas de dominio, de direito real limitado de terceiro, bem como livie
de dividas vencidas, nem distribuidas contra si qualquer agdo ou execugdo, nada :

impedindo ou rnstrmgmdo, portanto, a livre disposigcéo de seus bens e direitos

patrimoniais, 0 que afirma sob as penas da Lei; IV - DA_QES&EBQEBIM Este_ :
ato juridico & firmado entre as partes em solugéo ao Decreto Municipal n® 14/2014,

de 07 de abril de 2014, no qual foi declarado que os iméveis acima descritos e

‘.caractertzados s8o0 de utilidade publica para fins de desapropnat;éo de pleno i‘i;;l
dominio, com destinagdo constante no referido Decreto que assim e descreve:

Considerando, pnmelramente a Supremacia do Interesse Publico previsto na Carta
Maior do Pais; Considerando a conveniéncia da transferéncia para a Admm;stragéo
Publica do imével particular por ser mais oportuna e vantajosa para o interesse

- coletivo; Considerando a finalidade de requalificacéio do Canteiro Central da Avenida

Senador Paulo Guerra. Cohab |, com a criag8o de polo gastrondmico, centro de lazer

e desenvolvimento econdmico, bem como, possibilitando a mobilidade urbana como
deslocamento da feira municipal, DECRETA: Art. 1° Fica declarado de utilidade
publica, para os fins de desapropriagéo de seu pleno dominio, a se efetivar medlante :
acordo ou judicialmente, parte de um imével localizado no Loteamento Marco Aurelio
‘Campelo, do bairro Floresta, perfazendo uma érea de terreno, medindo 2.695,00m?
- (dois mil seiscentos e noventa e cinco metros quadrados), de uma érea total de
~ 15.003,00m? (quinze mil e trés metros quadrados) situado nesta cidade,
confrontando-se de leste para oeste ¢om a Rua Projetada n°3; de oeste para leste
com o lote n° 29 e 9, da Quadra C; ao norte com a Rua Projetada n° 1; ao sulcoma
Rua Projetada n° 2. Assim, desapropriando os lotes n*1,234,5,8,7 8, 22,23,
24, 25, 26, 27 e 28, todos localizado na quadra C do Loteamento Marco Aurélio
Campelo Registrado no Cartério de Iméveis como proprietarios: do lote n° 01 ao lote
n° 08 em nome de Maria Luciene Silva de Lima; os lotes n°® 22, 23 e 24 em nome dg

Marcelo Aparecido de Lima Filho; os lotes n° 25, 26, 27, 28 em nome de Math

" DECRETO N° 14/2014. DECLARA DE UTILIDADE PUBLICA PARA FINS DE =
DESAPROPRIACAO DE PLENO DOMINIO, IMOVEL SITUADO NO MUNICIPIODE -
“BELO JARDIM - ESTADO PERNAMBUCO. O Prefeito Municipal de Belo Jardim,
Jodo Mendonga Bezerra Jatoba, Estado de Pernambuco, no uso de suas atnbuu;bes :
legais, com fulcro no artigo 5°, inciso XXIV do Constituigdio Federal, e de acordo com
- o que dispde o Decreto-Lei Federal n® 3.365, de 21 de junho de 1941 e

-
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Aparecido de Lima. Art. 2° Este Decreto, independentemente de discriminagéo ou
arrecadacéo, néo outorga efeitos indenizatérios a particular, relativamente a éreas de
dominio publico constituido por lei ou registro e as areas de dominio privado colhido
por nulidade, prescrigéo, comisso ou ineficacia operada exclusivamente a beneficio
de qualquer pessoa juridico de direito publico, executadas as benfeitorias de boa-fé
nelas existentes anteriormente a ciéncia do inicio do procedimento administrativo.
Art. 3° O objetivo da desapropriagéo destina-se a requalificagéo do Canteiro Central
da Avenida Senador Paulo Guerra, Cohab |, com a criagdo de polo gastronémico,
centro de lazer e desenvolvimento econémico, bem como, possibilitando a
mobilidade urbana com o deslocamento da feira municipal, constituindo-se obra de
relevante interesse publico. At. 4° A Prefeitura Municipal de Belo Jardim, atestada a
legitimidade dominial privada de mencionada érea, fica autorizada a promover a
desapropriacdo do imdvel urbano de que trata este Decreto, no forma prevista em
Lei. Art. 5° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicagéo. Prefeitura
Municipal do Belo Jardim, 07 de abril de 2014. Jodo Mendonga Bezerra Jatoba.
Prefeito Municipal; V- QA_INQENIZAGAQ_E_EAQAMENIQ 5.1) Que pelo presente
instrumento publico e na melhor forma de direito, o Expropriante, por meio do seu
representante legal, acha-se justo e contratado com o Expropriado quanto a
desapropriagéo de todos os imdveis descritos no item | da presente escritura publica
pelo prego certo de R$ 20.976.96 (vinte mil, novecentos e setenta e seis reais e
noventa e seis centavos) para cada um dos referidos iméveis, totalizando R$
62.930,88 (sessenta e dois mil, novecentos e trinta reais e oitenta e oito centavos),
‘pagos anteriormente ao expropriado através de duas transferéncias bancarias
realizadas em 24/09/2014 e 24/10/2014, da conta corrente da Prefeitura Municipal de
Belo Jardim-PE, conta n® 33788-9, agéncia 0721-8, Banco do Brasil, para a conta
corrente n° 1.000.086-4, agéncia 4009-6, Banco Santander, esta de titularidade do
pai do expropriado, o senhor Marcelo Aparecido de Lima (CPF n°484.921.324-34);
5.2) O expropriado declara que se encontra em plena capacidade juridica, podendo
praticar qualquer ato e assumir obrigagdes, notadamente vender e/ou prometer
vender, doar bens iméveis, sem quaisquer restrigdes, bem como, afirma que ndo
sofre nenhuma agéo que o impega de praticar o presente ato, de modo que este
negdcio juridico esté resguardado de qualquer alegacdo de ineficacia por terceiros;
5.3) Diante do pagamento integraimente efetuado pelo expropriante, conforme neste
declarado pelas partes, e a vista da dotagdo orgamentaria Despesa n°
3544.4.90.6100 - Aquisi¢do de Imdveis, o expropriado da plena e irrevogavel
quitagéo de prego certo e total da respectiva indenizagdo, para nunca mais repetir e
para mais nada reclamar, em juizo ou fora dele, sob qualquer titulo ou condigéo,
pondo o expropriante a paz e a salvo de todas e quaisquer dividas ou contestagdes
futuras, com fundamento no presente‘negécio juridica, bem como da satisfagéo e
recebimento total do valor acordado na presente desapropriagcdo amigavel,
obrigando-se por si, seus herdeiros e sucessores a fazerem este instrumento sempre
bom, firme e valloso ea responder pela ev:cq.éo de dlrelto na forma da lei; VI- DA
_ E: Que os direitos

reais referentes aos |m6vels acima descritos seréo transmmdos ao Expropriante
.~ @pbs o registro da presente escritura na Serventia Registral Imobilidria desta cidade,
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mas desde ja transmrte-lh'e toda acéo e posse que detinha sobre o imével ora
desapropriado, tudo por bem desta escritura e da clausula constituti, Vil — DO
. As partes contratantes REQUEREM e
AUTORIZAM o Oﬁcial do Servigo Registral de Iméveis competente a procederaos =
atos necessarios ao registro da presente escritura, inclusive atos averbatérios. Na - -
forma do disposto no art. 1.452 do atual Cédigo de Normas do Estado de '
Pernambuco, as partes requerem as correspondentes averbagdes do decreto que
declarou de utilidade publica para fins de desapropriagéo os iméveis descritos no -
item | deste instrumento publico; ViIll — DAS ORIENTACOES: Que desde ja ficao
Expropriante, por meio de seu representante legal, ciente de que devera apresentar :
a presente escritura perante a Serventia Registral Imobiliéria desta Comarca de Belo &
Jardim-PE, para que se promova o seu devido registro, nos termos do art. 1.245, do i
,Cédigo Civil, e que ainda, deveré proceder com a transferéncia dos dados cadastrais
para 0 seu respectivo nome. As partes também foram devidamente orientadas
acerca da possibilidade de obtengéo prévia da Certidéo Negativa de Débitos
Trabalhistas (CNDT), conforme o disposto no inciso XI, doart. 299 do atual 06d|go
de Normas para o Servigo Extra;udrclat do Estado de Pernambuco, e consoante os
termos do art. 642-A, da CLT, com redagdo dada pela Lei n°® 12.440/2011 edoart.
2°, da Recomendagéo n° 03, do CNJ, datada de 15.03.2012, bem como das
certiddes de feitos ajuizados e Certiddes Negativas de Débitos (CND's). Em
-atendimento alei de protecio de dados pessoais, declaram os comparecentes que
submetem seus dados pessoais voluntariamente, que estdo cientes de que os dados
seréo fornecidos aos sistemas de alimentagéo obrigatéria como DOI, CENSEC e
- similares, por imposi¢do normativa, e ainda, estdo cientes que, dado o cardter -
pliblico dos atos notariais, podera ser fornecida certiddo desta escritura a terceiros; = -
~IX — DAS DECLARACOES: As partes declaram que tém conhecimento e aceitam T 3
que, de acordo com a Lei 6.015/77, os dados pessoais constantes neste ato séc
publicos, porém ‘d&o sua expressa concordancia para divulgagio dos mesmas com a
finalidade de emlsséo de certiddes, segundas vias, envio aos 6rgdos publicos e
fiscalizadores e para cumprimento das exigéncias legais e regimentais nos termos do
- artigo 7° da Lei Geral de protegdo de Dados-LGPD-Lei 13.709 de 14/08/2018; X -
DAS DISPENSAS EM GERAL: Pelo expropriante, através de seu rapresentante
legal, foram dispensadas as seguintes certides: a) por sua exclusivacontae - -
responsabilidade e por forga do que consta no art. 54 da Lei 13.097, de 19 dejaneio = - -
de 2015, dispensa expressamente a apresentagdo das certiddes de agbes e
‘execugdes ajuizadas contra o Expropriado, Certidées de Agdes @ Execucdes
- ajuizadas na Justica Comum Estadual, Justica Federal, Justiga do Trabalho, Justica
Militar e Justiga Eleitoral, havendo sido 0 mesmo devidamente advertido e orientado
de todos os riscos onundos da raspectlva dispensa; b) Certiddo Negativa da Taxa de
8 € , pelo expropriante me foi declarado que,
por sua excluswa conta e responsabnldadaﬁdiapansa essa certidéio e se
responsabiliza, na forma prevista no artigo 1.320 do Cédigo de Normas dos Servigos -
Notariais e de Registro do Estado de Pernambuco, da Con'egedona Geral de Justu;.ajf
-do Estado de Pernambuco (CGJ/PE); ¢) Nos termos 2

Normas do Estado de Pernambuco fica dispensada a apresentaoéolexrblcéo.
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nome do expropriado, da Certiddo Negativa ou Positiva com efeitos de Negativa de
Débitos relativos a Créditos Tributarios Federais e a Divida Ativa da Uniéo (CND)
emitida pela Receita Federativa do Brasil; d) Certiddo de Patrim&nio da Unido, com
base no artigo 1.511 § 4° do Cédigo de Normas dos Servigos Notariais e de Registro
do Estado de Pernambuco e por ndo se achar condizente com o disposto no
Decreto-lei n. 9.760, de 5 de setembro de 1946, e consequentemente no Decreto-lei
n. 2.398, de 21 de dezembro de 1987 e na Lei n. 9.636, de 15 de maio de 1998; Xl -
DA PARTE FINAL: Pelas partes contratantes, por si e através de seu representante
legal, me foi dito sem qualquer constrangimento, oposigdo ou coagdo, que aceitam a
presente escritura nos termos em que se acha redigida, responsabilizando-se pela
autenticidade das declarages que consubstanciam condigdes prévias a assinatura,
dentre as quais a autenticidade das indicagdes do estado civil, nacionalidade,
profissdo, enderego e identificagdo. Certifico que foram observadas e cumpridas
todas as exigéncias legais e fiscais inerentes a legitimidade do ato, prescritas pelo
artigo 299 do Caédigo de Normas dos Servigos Notariais e de Registro do Estado.
Emitida a Declaracéo sobre Operagdes Imobiliarias — DOI, conforme vigente
Instrugdo Normativa da Receita Federal do Brasil; Xl ~ DOCUMENTOS
APRESENTADOS: Certifico que foram apresentados e neste Servigo Notarial ficam
arquivados os documentos que satisfazem as exigéncias do paragrafo 2°, do art. 1°,
da Lei Federal n° 7.433, de 18.12.1985, regulamentada pelo Decreto Federal n°®
93.240, de 09.09.1986, quais sejam: a) Certiddes de Inteiro Teor, referente as
matriculas n°s 17.846, 17.847 e 17.848, da Serventia Registral da Comarca de Belo
Jardim-PE, expedidas pela Serventia Registral de Belo Jardim-PE em 10 de julho de
2023; a.1) Certiddes Negativas de Onus - As Certidées Negativas de Onus
referentes &s matriculas n°s 17.846, 17.847, e 17.848, da Serventia Registral da
Comarca de Belo Jardim-PE foram expressamente dispensadas pelas partes
contratantes, o que fazem conforme previsto no § 11, do art. 19, da Lei n°
6.015/1973, responsabilizando-se por tal dispensa; b) L.T.B.l. - Imposto sobre

Transmissfio de Bens Iméveis — b.1) CERTIDAO DE IMUNIDADE DE ITBI.
PROCESSO ADMINISTRATIVO N°: 2023.IMOB.077.201813828-2.

CERTIFICAMOS, para os devidos fins de registro junto ao Cartério de Registro Geral
de Iméveis da Comarca de Belo Jardim, nos termos do art. 150, inciso VI, alinea "a",
da Constituicdo Federal de 1988, que a Prefeitura Municipal de Belo Jardim, com
sede na Av. Deputado José Mendonga Bezerra, n°220, Centro, Belo Jardim/PE,
inscrita no CNPJ n° 10.260.222/0001-05, é entidade imune do Imposto Sobre
Transm;ssﬁo Inter-V'vos a Qualquer Titulo por Ato Oneroso de Bens Imévels - |TBI

patnménlo do Munlciplo néo estando obngado ao recolhlmento do referido imposto..
Belo Jardim, 27 de julho de 2023. Departamento de Tributagdo e Rendas; b.2)
CERTIDAO DE IMUNIDADE DE ITBl. PROCESSO ADMINISTRATIVO N°:
2023.IM0OB.077.201813829-2. CERTIFICAMOS, para os devidos fins de registro
jungto ao Cartério de Registro Geral de Iméveis da Comarca de Belo Jardim, nos

nﬁpg do art. 150, inciso V1, alinea "a", da Constituicdo Federal de 1988, que a
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Prefeitura Municipal de Béld'Jardlm com sede na Av. Deputado José Mendonga-'
Bezerra, n°220, Centro, Belo Jardim/PE, inscrita no CNPJ n® 10.260.222/0001-05, é
entidade imune do lmposﬁa Sobre Transmiss&o Inter-Vivos a Qualquer Titulo por Ato

Oneroso de Bans Imévezs - ITBI na aqunstgéo do Mﬂmﬂg_g_ﬂ_d_@t_rg

qual passa amtagrar 0 patnmﬁmo do Mumcfpto néo estando obnado ao

recolhimento do referido imposto. Belo Jardim, 27 de julho de 2023. Departamento

" de Tributagdo e Rendas; b.3) CERTIDAO DE IMUNIDADE DE ITBI. PROCESSO

ADMINISTRATIVO N°: 2023.IMOB.077.201813828-2. CERTIFICAMOS, para 0s
devidos fins de registro junto ao Cartério de Registro Geral de Iméveis da Comarca
de Belo Jardim, nos termos do art. 150, inciso Vi, alinea "a", da Constituigdo Federal

“de 1988, que a Prefeitura Municipal de Belo Jardim, com sede na Av. Deputado José ' -

Mendonga Bezerra, n°220, Centro, Belo Jardim/PE, inscrita no CNPJ n® |
10.260.222/0001-05, é entidade imune do Imposto Sobre Transmiss&o Inter-Vivos a
Qualquer Titufo por Ato Oneroso de Bens lmovens - |TBIl na aqunsu;éo do J_m_é_\(g[

mmmﬁw p—— passaamtegmr 0 patrfmbnio do Muricipio, |

nio estando obrigado ao recolhimento do referido imposto. ‘Belo Jardlm 27 de juiho =

de 2023. Departamento de Tributag8o e Rendas; ¢) Certidfes

.

Imobiliérios ~ IPTU, expedidas pela Prefeitura Municipal desta mdade através da =

Secretaria de Finangas — Procuradoria Judicial do Municipio, CERTIFICANDO nas =

- mesmas que os imdveis objetos da presente escritura encontram-se quites com a -
- Fazenda Municipal até 27 de julho de 2023, certidSes vélidas até 25 de setembro do S
- 2023. c.1) Lote 22 Quadra C (Cadastro Imobiliario n° 10.10.357.10.2032. 500) -

Cédigo de validagdo: 6D0A8298307325297FFDC39AF545E506565D1E96; c.2) Loh

' 23 Quadra C (Cadastro Imobilidrio n° 10.10.357.10.2033.000) - Cédigo de validagéo:

B7F49EB7CD530AC70EOF571908B200CAOF7FES30; c.3) Lote 24 Quadra C
(Cadastro Imobilidrio n® 10.10.357.10.2033.500) - Codigo de valldagie
096C3EFC795DCED15D9D86C59E68367F9EDF257E. Foi procedida a consultado
CPF do expropriado e CNPJ do expropriante, respectivamente, junto a Central
Nacional de Indisponibilidade de Bens, em cumprimento ao Provimento n° 38/2014
do CNJ, de 25.07.2014, a qual obteve resultado negativo, conforme cédigo hasha
seguir: 6229 18bb décc 43f8 f89a Daa7 7aeb 545c Oae 1 23b4 (CPF/MF n°

- 090.460.324-50 — Marcelo Aparecido de Lima Filho), data € hora da Pesquisa:
' 08/08/2023, as 11:02:43; 17d2 781c 5ale b10a a073 3376 aSb7 846a 5658 6d74

(CNPJ pesquisado: 10.260.222/0001-05 - Municfpio de Belo Jardim-PE), data e hora
da Pesquisa: 08/08/2023, as 11:03:29, data e hora da Pesquisa. Assim ;ustas
contratadas & convencionadas, me pediram que lhes lavrasse o presente

instrumento, o qual depois de lido e achado conforme aceitaram, outorgarame

assinam, por representagdo em suprimento judicial e por ato pessoal. D|spensadas
testemunhas, na forma do art. 215, § 5° da Lei n° 10.406, de 10 de janeiro de 2002
(Novo Cédigo Civil). Emolumentos liquidos relativos aos atos praticados neste
instrumento pablico: R$ 2.272,56; TSNR: R$ 125, 85 (Lei n°® 11.404/96 -Tabela “D” a8

Ty 1262_6'2.5




TJ/PE), FERC: R$ 252,561; FERM R$ 25,26, FUNSEG R$ 50,49, ISS R$ 126,24.
Valores pagos através da guia SICASE n°® 0018346471, emitida em 28/07/2022 e
recolhida em 02/08/2023. O presente ato s¢ terd validade com os Selos:
0131425.PHB07202303.01281,_ 01319425.UHZ207202303.01282,
0131425.WVY07202303.01283. It autenticidade dos selos em
www.tipe.jus.br/selodigital. Eu, , Bertoldo Virginio Dias dos
Santos, tabelido, a digitei, confeq,e:?érevo assino em publico e raso. Belo
Jardim-PE, 08 de agosto de 2023. naturas) CELO APARECIDO DE LIMA
FILHO ~ Expropriado, MUNICIPIO DE BELO JARDIM-PE — Expropriante, assina: Dr.
GILVANDRO ESTRELA DE OLIVEIRA ~ Representante do
expropriante, BERTOLDO VIRGINIO DIAS DOS SANTOS - Tabelido. Esta tudo
conforme com o livro original, do qual fiz extrair o presente traslado. Valido somente
com o selo de autenticidade e fiscalizagdo. Dou fé.

Peder
do Estado de
- SELD DE
3 wts 0131425 WVYO7202308.01288
» ok = Crnfira » atey am -
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRIGAQ
21.371.012/0001-00
MATRIZ

COMPROVANTE DE INSCRICAO E DE SITUAGAQ| 77 °F ASERTURA

CADASTRAL

10/11/2014

NOME EMPRESARIAL

SILVANA ARAUJO BARBOSA FREITAS

FREITAS TRANSPORTES

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)

PORTE
ME

CODIGO E DESCRICAQ DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
77.11-0-00 - Locagdo de automéveis sem condutor

CODIGO E DESCRICAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
77.32-2-01 - Aluguel de maquinas e equipamentos para construgio sem operador, exceto andaimes

CODIGQ E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
213-5 - Empresario (Individual)

LOGRADOURO
PC SALVADOR PEREIRA

NUMERO
189

COMPLEMENTO
dekkdekkok

CEP BAIRRO/DISTRITO
55.160-990 VILA NOVA

MUNICIPIO
BELO JARDIM

UF
PE

ENDERECO ELETRONICO

TELEFONE
(81) 3726-5130

L

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA

DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
10/11/2014

MOTIVO DE SITUAGAQ CADASTRAL

SITUAGAO ESPECIAL
kaRik

DATA DA SITUAGAO ESPECIAL

RO AR

Aprovado pela Instrugao Normativa RFB n® 1.863, de 27 de dezembro de 2018.

Emitido no dia 18/10/2022 as 10:14:39 (data e hora de Brasilia).
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SECRETARIA DA FAZENDA

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS FISCAIS

Numero: 2023.000001193147-14 Data de Emissdo: 08/02/2023
DADOS DO REQUERENTE
CNPJ: 21.371.012/0001-00

Certificamos, observadas as disposi¢des da legislagao vigente e de acordo com os registros existentes neste
Orgéo, que o requerente supra identificado ndo possui débitos em situagdo irregular inscritos na Divida Ativa do
Estado de Pernambuco. A referida identificagao ndo pertence a contribuinte com inscrig@o ativa no Cadastro de
Contribuintes do Estado de Pernambuco.

A presente certiddo ndo compreende débitos cuja exigibilidade esteja suspensa, nem exclui o direito da
. azenda Publica Estadual, a qualquer tempo, cobrar valores a ela porventura devidos pelo referido requerente.

Esta Certiddo é vélida até¢ 08/05/2023 | devendo ser confirmada a sua autenticidade através do servico "ARE
VIRTUAL" do Site www.sefaz.pe.gov.br.

OBS: Invalida para Licitagao Publica. A certiddo valida para Licitacao Publica, nos termos da Lei
Federal n° 8.666/93, é a Certiddao de Regularidade Fiscal.

Pagina 1/1
Emitido em:  08/02/2023 12:17:25



PODER JUDICIARIO

PODE]
JUSTICA DG TRABALHOC

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: SILVANA ARAUJO BARBOSA FREITAS (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 21.371.012/0001-00

Certiddo n®: 5725545/2023

Expedicdo: 08/02/2023, as 12:09:45

Validade: 07/08/2023 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedigio.

Certifica—-se que SILVANA ARAUJO BARBOSA FREITAS (MATRIZ E FILIAIS),
inscrito(a) no CNPJ sob o n® 21.371.012/0001-00, NAO CONSTA como
inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certid&c emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacéo
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.® 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sé&o de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacgdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddoe condiciona-se & verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMACAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificacdo das pessocas naturais e Juridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho quanto as obrigagdes
estabelecidas em sentenca condenatdria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honoradrios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucgdc de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho, Comissdo de Conciliacdo Prévia ou demais titulos que, por
disposicdo legal, contiver forga executiva.

-



PREFEITURA MUNICIPAL DE BELO JARDIM

SECRETARIA DE FINANGAS

PROCURADORIA JUDICIAL DO MUNIciPIO
Endereco: AV. DEPUTADO JOSE MENDONGA REZERRA, 220-CENTRO Telafona (01)3726-0711 CHPJ 10 260 2220000105

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRIBUTARIOS

_ CERTIFICO, em cumprimento ao despacho exarnﬁo no PROCESSO N® 0272023 e com base na
legislagao em vigor, que o contribuinte mencionado abaixo, esté quila com os iribulos do cadestro mercantil alé

10/02/2023
Contribuinte: Inscrigdo Mercantil:
SILVANA ARAUJO BARBOSA FREITAS ME 8058881
Sequenclal:
— 6549

Referéncia Loleamento:

Localizagdo: PCA SALVADOR PEREIRA, 189, , VILA NOVA
Cadastro imobilidrio:

10.10.200.70.1000.500

Natureza: Inscrigdo Imobiliaria:
Tributos Mercantis 10358791
Razao Social:
SILVANA ARAUJO BARBOSA FREITAS ME
CNPJICPF Inscrigao Estadual Inscrigdo Mercantil
21.371.012/0001-00 9058881
Atividade Principal:

7711-0/00 - LOCACAQ DE AUTOMGVEIS SEM CONDUTOR
Atividades Secundarias

Inicio Atividade: 10/11/2014 Validade: 11/04/2023

Observagdes: Valido por 58 dias.

Para validar a autenticidade desse documento acesse a PREFWEB

lribuin!elpublico!aulanlicacaolautantic.acao.xhtml

“ ,:;il'., u!osmunicipais.com.brlredesirnlprefeiwaibeIoiardinﬂ!vlewslpublicoiponaldocon
- FC7DBEBE4607255F9616D321 14D72BA24FD14E2C

+10/02/2023 Pégina: 1de 1
= Emissdo: 10/0!
Tributus Informatica LTDA  Versao! 30R. Ususrie: 2135

Digitalizado com CamScanner



07/03/2023, 10:31

Consulta Regularidade do Empregador

N T P s .
’ valtar imprimi

Social:

CAIA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigdo:  21.371.012/0001-00

Razdo
SILVANA ARAUJO BARBOSA FREITAS ME

Endereco: PRACA SALVADOR PEREIRA 189 / VILA NOVA / BELO JARDIM / PE / 55160-
: 990

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que |Ihe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situacdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranga de
quaisquer débitos referentes a contribuigdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagbes com o FGTS.

Validade:19/02/2023 a 20/03/2023

Certificacdo Numero: 2023021902214699574478
Informacao obtida em 07/03/2023 10:31:41

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/listaEmpregadores. jsf

n



07/03/2023, 10:31 Consulta Regularidade do Empregador

‘ Voltar imprimir

CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigao: 21.371.012/0001-00

Razdo
: SILVANA ARAUJO BARBOSA FREITAS M
Social: ul1o OSA FREITAS ME

Endereco:  PRACA SALVADOR PEREIRA 189 / VILA NOVA / BELO JARDIM / PE / 55160-
- 990

A Caixa EconGmica Federal, no uso da atribuicdo que |he confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situacdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuigdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagbes com o FGTS.

Validade:19/02/2023 a 20/03/2023

Certificacao Numero: 2023021902214699574478
Informacgdo obtida em 07/03/2023 10:31:41

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

nittps://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/listaEmpregadores. jsf

7
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Documento assinado com cerificado digital em conformidade
com a Medida Proviséria n® 2200-2/2001. Sua validade poderd
ser confirmada por meio do programa Assinador  Serpro.
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validagio do documento digtal estio disponiveis em:
hitps: /mww.serpro gov br/assinador-digral,
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B ? Prefeitura de
Y,

BELO JARDIM

Construéndo uma nova histéria

GABINETE DO PREFEITO

-

Of. n2 73/2023 - GAB

Belo Jardim, 22 de marco de 2023.

Ao Senhor

Eduardo José Gusmdo Danda
Procurador Geral do Municipio
Belo Jardim - PE

Senhor Procurador,

Cumprimentando-o cordialmente e aproveitando a oportunidade, solicitamos a analise
e a elaboragdo de Projeto de Lei de Doagdo em beneficio da empresa FREITAS LOCADORA, para
construcdo de sede no local indicado pelo pela Secretaria Municipal de Obras (doc. anexo).

Ademais, encaminhamos em anexo as documentagbes necessarias para andamento do
projeto.

Atenciosamente,

Secretarigl Chefe de Gabinete

Av. Deputado José Mendonga Bezerra, 220
Centro, Belo Jardim-PE

CEP 55150-005
ouvidoria@belojardim.pe.gov.br

CNPJ 10.260.222/0001-05




CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: SILVANA ARAUJO BARBOSA FREITAS (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 21.371.012/0001-00

Certiddo n®: 5725545/2023

Expedicdo: 08/02/2023, &s 12:09:45

Validade: 07/08/2023 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicédo.

Certifica-se gue SILVANA ARAUJO BARBOSA FREITAS (MATRIZ E FILIAIS),
inscrito(a) no CNPJ sob o n° 21.371.012/0001-00, NAO CONSTA como
inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacdo
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.® 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMACAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificagdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justica do Trabalho quanto as obrigacdes
estabelecidas em sentenca condenatéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucgdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho, Comissdo de Conciliagdo Prévia ou demais titulos que, por
disposigdo legal, contiver forgca executiva.

-



SECRETARIA DA FAZENDA

g@ﬁwﬂﬂfé/m

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS FISCAIS

Nidmero: 2023.000001193147-14 Data de Emissdo: 08/02/2023
DADOS DO REQUERENTE
CNPJ: 21.371.012/0001-00

Certificamos, observadas as disposicoes da legislagao vigente e de acordo com os registros existentes neste
Orgao, que o requerente supra identificado nao possui débitos em situagao irreqular inscritos na Divida Ativa do
Estado de Pernambuco. A referida identificagédo ndo pertence a contribuinte com inscrigéo ativa no Cadastro de
Contribuintes do Estado de Perambuco.

A asente certiddo nao bompreende debitos cuja exigibilidade esteja suspensa, nem exclui o direito da
Fazenda Publica Estadual, a qualquer tempo, cobrar valores a ela porventura devidos pelo referido requerente.

Esta Certidao é valida até  08/05/2023  devendo ser confirmada a sua autenticidade através do servigo "ARE
VIRTUAL" do Site www.sefaz.pe.gov.br.

OBS: Invalida para Licitagao Publica. A certidao valida para Licitagdo Publica, nos termos da Lei
Federal n° 8.666/93, é a Certidao de Regularidade Fiscal.

Pagina 1/ 1
Emitido em:  08/02/2023 12:17:25




ALTERACAO DE EMPRESARIO INDIVIDUAL
SILVANA ARAUIO BARBOSA FREITAS

SILVANA ARAUJO BARBOSA FREITAS, nacionalidade BRASILEIRA, nascida em
11/11/1985, VIUVA, EMPRESARIA, CPF n® 059.798.264-32, CARTEIRA DE
IDENTIDADE n*® 7.312.083, 6rgao expedidor SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL -
PE, residente e domiciliado(a) no(a) PRACA SALVADOR PEREIRA, 189, ZONA
RURAL, VILA NOVA, BELO JARDIM, PE, CEP 55160000, BRASIL titular da
empresa SILVANA ARAUJO BARBOSA FREITAS, registrada Junta Comercial do
Estado de Pernambuco, sob NIRE n® 26103513371, com sede Praga Salvador Pereira,
189 , Vila Nova Belo Jardim, PE, CEP 55160000, devidamente inscrita no Cadastro
Nacional de Pessoa Juridica/MF sob o n® 21.371.012/0001-00, delibera e ajusta a
presente alteragdo, mediante as condigdes estabelecidas nas clausulas seguintes:

DO OBJETO

Clausula Primeira - O Empresario Individual passa a ter por objeto o exercicio das
seguintes atividades econémicas:

LOCAGCAO DE AUTOMOVEIS SEM CONDUTOR ALUGUEL DE MAQUINAS E
EQUIPAMENTOS PARA CONSTRUCAO SEM OPERADOR, EXCETO
ANDAIMES

ATIVIDADES ECONOMICAS

7711-0/00 - locagao de automéveis sem condutor.

7732-2/01 - aluguel de maquinas e equipamentos para construgido sem operador, exceto
andaimes.

Clausula Segunda - Permanecem inalteradas as demais clausulas.

E, por estar assim ajustado, o empresario assina o presente instrumento.

BELO JARDIM, 29 de setembro de 2022.

MW Cmau{:y@fw)&b

SILVANA ARAUJO BARBOSA FREITAS

17/10/2022
Certifico o Registro em 17/10/2022
JUce m Arquivamento 20228418283 de 17/10/2022 Protocolo 228418283 de 17/10/2022 NIRE 26103513371
i Nome da empresa SILVANA ARAUJO BARBOSA FREITAS
Este documento pode ser verificado em http://redesim jucepe. pe.gov.br/autenticacaodocumentos/autenticacao.aspx
Chancela 182394078960861
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07/03/2023, 10:31

Consulta Regularidade do Empregador

I

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigao: 21.371.012/0001-00

o‘::ia:la_o SILVANA ARAUJO BARBOSA FREITAS ME

Endereco:  PRACA SALVADOR PEREIRA 189 / VILA NOVA / BELO JARDIM / PE / 55160-
: 990

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagoes com o FGTS.

Validade:19/02/2023 a 20/03/2023

Certificagdo Nimero: 2023021902214699574478
Informacgado obtida em 07/03/2023 10:31:41

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/listaEmpregadores jsf

il



10/02/2023

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELO JARDIM

SECRETARIA DE FINANGAS
PROCURADORIA JUDICIAL DO MUNICIPIO

Endereco: AV DEPUTADO JOSE MENDONGA NEZERRA, 220-CCNTRO Telafona (81)3726-8711 CNPJ 10 260 222/0001-05

CERTIDAO NEGATIVA DE DE_BITOS TRIBUTARIOS

. CERTIFiCO. em cumprimento ao despacho oxarado no PROCESSO N* 0272023 e com base na
legislagio em vigor, que o conlribuinle menclonado abaixo, esléd quile com os Iribulos do cadasiro mercantll alé

Contribuinte:

SILVANA ARAUJO BARBOSA FREITAS ME 9058881

Inscrigdo Mercanlil:

Sequenclal:
sy 6549
Referéncla Loleamento:

Localizagdo: PCA SALVADOR PEREIRA, 189, , VILA NOVA

Cadastro Imobiliario:
10.10.200.70.1000.500

Natureza: Inscrigdo Imobiliaria:
Tributos Mercantis 10358791
Razao Social:
SILVANA ARAUJO BARBOSA FREITAS ME
CNPJ/CPF Inscrigao Estadual Inscrigdo Mercantil
21.371.012/0001-00 9058881

7711-0/00 - LOCACAO DE AUTOMOVEIS SEM CONDUTOR

Atividade Principal:

Atividades Secundarias

Inicio Atividade:

10/11/2014

Validade: 11/04/2023

Observacoes: Valido por 59 dias.

Tributus Informatica LTDA  Versda: 3.0.R.

Para validar a autenticidade desse documento acesse a PREFWEB

P tosmunicipais.com.briredesimiprefeitur

a!belojardimﬂviawslpublicoiponaldocon!ribuInlalpublico!aulanlicacaolautanlicacao.xhunl

FC7D6EBE4607255F9616D321 14D72BA24FD14E2C

Usuaro: 2135

Emissdo: 10/02/2023 Pagina. 1 de 1

Digitalizado com CamScanner



REQUERIMENTO DE EMPRESARIO

-

NOMERO DE IDENTIFICAGAO DO REGISTRO DE EMPRESA - NIRE DA SEDE | NIRE DA FILIAL (Dt ncher s mente 8 s referents a fhal)

NOME DO EMPRESARIO (compieto sem sbreviaturas)
SILVANA ARAUJO BARBOSA FREITAS

NACIONALIDADE
BRASILEIRA

ESTADO CIVIL )
o CASADA
SEXO REGIME DE BENS (s casado)

FEMININO SEPARACAO DE BENS e

FILHO DE (pal) (mée)
FRANCISCO BARBOSA DA COSTA IANA ARAUJO BARBOSA DA COSTA
NASCIDO EM (date de nascimento) IDENTIDADE ndmero Orglo emissor T3

11/11/1985 7.312.083 |sps lpe
EMANCIPADO POR (forma de emancipagho - soments em ceso de menor)

Icér {nGmero)
105979828432 |

{
e 6 % 58 0 e 6 00ttt t e e et a et Rt terrOrreeredtttorettsosshos oo ts satteoroesssssssstssstststtotttsstttsesorsssot

| DOMICILIADO NA (LOGRADOURO «rus, av, olc) NOMERO
!PRA&‘ASALVW PEREIRA 189

COMPLEMENTO
ZONA RURAL

BAIRRO/DISTRITO |CEP

s

VILANOVA _ |65160990

MUNICIPIO
BELO JARDIM

uF
lPe

declara, sob as penas da lei, nio estar impedido de exercer atividade empresaria, que nio possul outro registro de
empresario e requer 3 JUCEPE.
~— CODIGDDOATO | DESCRIGAD DO ATO
080 INSCRICAQ
CODIGODOEVENTO | DESCRIGAD DO EVENTO CODIGO DO EVENTO | DESCRIGAD DO EVENTO
1 3000C0C000C0C | XOE000OCOBICODCCNONACOOCCCOCININONNO00CC0GE | XOOOXOODO0C0N | XI00000UCO000000C00000C0CHON000CNCN0000NN

NOME EMPRESARIAL
SILVANA ARAUJO BARBOSA FREITAS

CODIGO DO EVENTO | DESCRIGAO DO EVENTO

LOGRADOURO (rva, av, eic.) NUMERO
PRACA SALVADOR PEREIRA 189
COMPLEMENTO BAIRRO/DISTRITO cep -]
2000000000C000NNN0000000000 | VILA NOVA 55160990
MUNICIPIO urF PAlS CORREIO ELETRONICO (e-mail)
BELO JARDIM PE BRASIL organteco@agmail.com |
VALOR DO CAPITAL - RS VALOR DO CAPITAL (por extenso)
70.000,00 Setenta Mil Reals
CODIGO DA ATIVIDADE ECONOMICA | DESCRIGAO DO OBJETO
(CNAE Fiscal) LOCAGAO DE AUTOMOVEIS SEM CONDUTOR
Atividade Principal
7711000
~ Atividades Secundérias
00000

g m JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DE PERNAMBUCO
CERTIFICO O REGISTRO EM'  10/11/2014
k SOB N*: 26103513371
Protocolo: 14/795706-0

; | RITNANA ARAU O RARBOSA FREITAS } -~
. ALEXANDRE JOSE DE SOUZA BRITTOD = ——
SECRETARIO-GERAL




S EPE VR

8418283

TERMO DE AUTENTICACAO

NOME DA EMPRESA SILVANA ARAUJO BARBOSA FREITAS

PROTOCOLO 228418283 - 17/10/2022

ATO 002 - ALTERACAO

EVENTO 021 - ALTERACAO DE DADOS (EXCETO NOME EMPRESARIAL)
MATRIZ

=NIRE 26103513371

ICNPJ 21.371.012/0001-00

t’ERTIFICO O REGISTRO EM 17/10/2022

SOB N: 2022848283

. ——

REPRESENTANTES QUE ASSINARAM DIGITALMENTE

fé',':f—."u‘s’b*f-’;‘iim;z -SILVANA ARAUJO BARBOSA FREITAS - Assinado cm 17/10/2022 as 14:40:23

Assinado eletronicamente por
TLAYNE LARISSA LEANDRO MARQUES
SECRETARIA - GERAL

17/10/2022
Certifico o Registro em 17/10/2022
Ju ‘__‘;E Arquivamento 20228418283 de 17/10/2022 Protocolo 228418283 de 17/10/2022 NIRE 26103513371
— Nome da empresa SILVANA ARAUJO BARBOSA FREITAS
Este documento pode ser verificado em http://redesim jucepe.pe.gov.br/autenticacaodocumentos/autenticacao.aspx
Chancela 182394078960861



18/10/2022 10:14 about:blank
REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA
NUMERO DE INSCRIGAO DATA DE ABERTURA
21.371.012/0001.00 COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUACAO 10111/2014
MATRIZ CADASTRAL
NOME EMPRESARIAL
SILVANA ARAUJO BARBOSA FREITAS
TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
FREITAS TRANSPORTES ME
CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
77.11-0-00 - Locagao de automéveis sem condutor
CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
77.32-2-01 - Aluguel de maquinas e equipamentos para construgdo sem operador, exceto andaimes
CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
213-5 - Empresario (Individual)
LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO
PC SALVADOR PEREIRA 189 et
CEP BAIRRODISTRITO MUNICIPIO UF
55.160-990 VILA NOVA BELO JARDIM PE
ENDERECO ELETRONICO TELEFONE
(81) 3726-5130
ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)
SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 10/11/2014
MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL
SITUAGAD ESPECIAL DATA DA SITUAGAD ESPECIAL
drdcikirkik dkdikikk
Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n°® 1.863, de 27 de dezembro de 2018.
Emitido no dia 18/10/2022 as 10:14:39 (data e hora de Brasilia). Pagina: 11

about:blank
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Genilson Vascaoncelos
ARQUITETURA E INTERIORES

MEMORIAL DESCRITIVO

1- PROJETO INDUSTRIAL:

Projeto de uma locadora de veiculos, nomeada de "Locadora
Freitas” que serd edificada na avenida Arruda Marinho, nas margens da BR-232,
Bairo Cohab |, na cidade de Belo Jardim-PE, CEP: 55150-00.

Sua construgcdo apresenta uma infraestrutura de dois pavimentos (no
setor administrativo), oficina e um pdtio aberto no interior da edificagcdo. No
pavimento Témeo, no setor administrativo, consta com recepg¢do, sala
corporativa, bwc, almoxarifado. J& no segundo pavimento serd composta por
trés salas, bwc, sala de reunido, copa e varanda. No setor do pdtio tera uma
oficina e garagem que suporta 15 caminhoes. Abaixo enconfra-se as
perspectivas externas do projeto da LOCADORA FREITAS:

IMAGEM 01:




Genilson Vasconcelos
ARQUITETURAE INTERIORES

IMAGEM 02:

IMAGEM 03:




Genilson Vasconcelos
ARQUITETURAE INTERIORES

ANEXO 01: PLANTA DE SETORIZACAO

Na planta de setorizagcdo estd dimensionada em trés setores, setor
administrativo, drea de mecanica e pdtio. O publico em geral ficard localizado
no acesso independente ao acesso de funciondrio (acesso restrito). Onde, na
fachada principal, voltada para a BR-232, constard com essas limitacoes
(acesso cliente e acesso funcionario). Ja os funciondrios da empresa ficardo em
cada setor da execugdo de sua atfividade. Segue o anexo da planta abaixo

com essas limitagoes.

34 00
32 50 1.5Q
PATIO
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o ~ o B X"
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§2 ¥ 2.00 8 23 50
-
st at
L20 32 50 1.5Q
120 34 00

01 P%ANTA DE SETORIZACAO

ATT. GENILSON VASCONCELOS
ARQUITETO E URBANISTA
CAU: A165%69-3
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" PROJETO
SOLIDARIO

FRASITAS




Apresentacao

No ano de 2019 a Freitas locadora deu inicio ao seu projeto, entregas de
cestas basicas no periodo de semana santa e véspera de natal.

Ja no ano de 2020 comegamos a distribuicéo de brinquedos no dia das
criancas e na vespera de natal.

Nossa missao e conseguir atender cada vez mais pessoas e comunidades
carentes e em situacao de risco e vulnerabilidade. Tornando o mundo um
lugar cada vez melhor.
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Objetivo geral

Nosso maior desejo e que o0 nosso trabalho inspire cada vez mais agoes e
grupos com esse intuito, afim de que o amor ao proximo, a gratidao e
dedicacao tome conta de todos os coracoes.

e e




PROJETO ARQUITETONICO
PROJETO ARQUITETONICO INDUSTRIAL
LOCADORA FREITAS
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Genilson Vasconcelos
ARQUITETURAE INTERIORES

MEMORIAL DESCRITIVO

1- PROJETO INDUSTRIAL:

Projeto de uma locadora de veiculos, nomeada de “Locadora
Freitas" que serd edificada na avenida Arruda Marinho, nas margens da BR-232,
com divisa da Rua Sao Francisco (via secunddria), Bairro Floresta, na cidade de
Belo Jardim-PE, CEP: 55150-00.

Sua construgcdo apresenta uma infraestrutura de pavimento térreo,
que serd setorizada em setor administrativo, oficina e um pdtio coberto no
interior da edificagdo. No pavimento témreo, no setor administrativo, consta com
recepgdo, salas corporativas, sala de reunido, copa, DML, BWCs e
almoxarifado. No setor do péatio terd uma oficina e garagem que suporta até 15
caminhdes. Abaqixo encontra-se as perspectivas externas do projeto da
LOCADORA FREITAS:

IMAGEM 01:




Genilson Vasconcelos

IMAGEM 02: ARQUITETURA E INTERIORES

IMAGEM 03:




Genilson Vasconcelos
ARQUITETURA E INTERIORES

ANEXO 01: PLANTA DE SETORIZACAO

Na planta de setorizacdo estd dimensionada em trés setores, setor
administrativo, drea de mecdnica e patio. O publico em geral ficard localizado
no acesso independente ao acesso de funciondrio (acesso restrito). Onde, na
fachada principal, voltada para a BR-232, constard com essas limitagcdes
(acesso cliente e acesso funciondrio). Ja os funciondrios da empresa ficarGo em
cada setor da execugdo de suas atividades. Segue o anexo da planta abaixo

com essas limitagoes.
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CONTRATO PARA ELABORAGAO DE PROJETO DE ARQUITETURA

Através do presente instrumento particular de contrato que celebram entre si, de
um lado SILVANA ARAUJO BARBOSA FREITAS, brasileiro (a), portador (a) do CPF n.°
059.798.264-32, R.G. n.° 7.312.083, vilva, residente na rua Santa lzabel, n°® 95, Vila Nova,
Belo Jardim/PE), doravante simplesmente denominado de CONTRATANTE, e de outro
GENILSON VASCONCELOS DE ARAUJO, brasileiro (a), solteiro, arquiteto (a) e urbanista,
com inscrigdo no CAU n.° A165969-3, CPF n°.085.503.814-46, residente na Rua Sdo Joao,
32, Belo Jardim/PE, Fones: (81) 9.8905-6520 doravante denominado simplesmente
CONTRATADO, com fundamento nas normas constantes do Cédigo Civil Brasileiro, Cédigo
Nacional do Consumidor, Lei Federal n°. 12.378/2010, Resolugdo n°® 21 (Atribuicdes) e
Resolugao n° 64 (Tabela de Honorarios), do CAU/BR, sendo regido por essas leis,
independente do que consta em suas clausulas, tém justo e contratado entre si o que segue:

1- ETAPAS DO PROJETO DE ARQUITETURA

O trabalho a ser desenvolvido pelo CONTRATADO consiste no desenvolvimento
completo do projeto arquiteténico em escala adequada a perfeita compreensdo dos
elementos nele contidos. Tal projeto possuira as seguintes etapas:

2- ESTUDO PRELIMINAR

Estudo desenvolvido para determinacdo de viabilidade do programa, o qual
consta de:

» Levantamento dos dados necessarios para o projeto;

» Elaboragéo do projeto baseado nas necessidades e expectativas do cliente.
Ser&o apresentas plantas e imagens de maquete eletronica para a melhor compreensio do
projeto;

* Revisao do projeto, pelo menos quatro vezes, de acordo com analise do
cliente.

3- ANTEPROJETO

Elaborado apenas ap6s aprovagdo completa do estudo preliminar pelo
CONTRATANTE. Composto pelos desenhos gerais do projeto, em nivel de aprovagdo de
prefeitura tais como:

Planta baixa;

Planta layout;

Planta de situagao

Dois cortes, um longitudinal e um transversal;
Jogos de fachadas;

Perspectivas externas.

-

Esses desenhos serao apresentados com dimensdes e informagdes basicas que
possibilitam a realizacdo de orgamentos e planejamento de obra.



4- PROJETO EXECUTIVO

Nesse item enquadra-se somente para as ambientagdes locados na area
comercial, solugao definitiva, representada por:

» Plantas baixas, com as devidas especificagdes de revestimento, areas e niveis;
» Especificacdo de esquadrias e portas;
» Especificagdo de elementos construtivos da fachada.

5- VISITAS A OBRA

A fim de conferir a execugdo da obra em relagdo ao projeto desenvolvido e evitar
discordancias que prejudiqguem o resultado final da obra, o CONTRATADO realizara até 6
(seis) visitas @ mesma. A frequéncia das visitas sera definida com o CONTRATANTE,
podendo ser em fungdo do tempo ou das etapas de execugdo. Caso 0 CONTRATANTE
solicite um nimero maior de visitas, sera cobrada uma taxa de R$ 120,00 (cento e vinte
reais) por visita, a partir da 6° realizada. O CONTRATANTE devera solicitar as visitas ao
CONTRATADO.

6- SERVICOS CONTRATADOS
O projeto a ser desenvolvido representara a concepgdo de projeto comercial,
conforme Programa de Necessidades fomecido pelo CONTRATANTE, na primeira reunido
realizada, na cidade de Belo Jardim-PE, o qual contem:
a. Projeto Comercial.

7- PRAZOS

Os servigos ora contratados serdo executados nos prazos abordados pelo
contratante e tratados mediante as necessidades da obra conforme as necessidades abaixo:

7.1- Elaboragao de alteragdes no estudo preliminar: 15(quinze) dias corridos apés
a apresentacao das respectivas modificagdes pedidas pelo cliente. Os mesmos 10(dez) dias
sao validos para a elaboragao de segunda ou terceiras alteragées no estudo preliminar;

7.2- O Estudo Preliminar podera sofrer até trés alteragdes até que se alcance a
melhor solugdo para o projeto;

7.3- O CONTRATANTE tera um prazo maximo de 20 (trinta dias) da data da
apresentacao do estudo preliminar — ou da apresentagao de alteragédo no estudo preliminar
- para realizar a analise do projeto. Findado este prazo, caso o CONTRATADO n&o obtenha
resposta em relag&o a analise realizada, o Ultimo estudo preliminar apresentado sera dado
como aprovado e 0 CONTRATADO dara continuidade ao projeto;

7.4- Elaboragdo do anteprojeto: 20 (vinte) dias corridos apés a aprovagédo
definitiva do Estudo Preliminar pelo CONTRATANTE.

7.5- Elaboragéao do projeto executivo: 30 (trinta) dias corridos apds a entrega do
anteprojeto. i

7.6- Nas fases de anteprojeto e projeto executivo, ndo sera realizado nenhum tipo
de alteragéo de projeto.

7.7- Nao serdo contados os dias em que o projeto ficar retido pelo
CONTRATANTE, para apreciacao. Para prazo maximo dedicado a apreciagéo do projeto.

v
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8- HONORARIOS

O valor do Projeto de Arquitetura sera de R$ 2.500,00 (Dois mil e quinhentos
reais), que sera pago (entrada mais uma parcela). A primeira parcela (R$1.250,00) conforme
a data de assinatura do contrato e a Uultima parcela (R$1.250,00) no termino do projeto.

Dados Bancarios: Agéncia: 0773 013 Conta: 00035861-0 Pix: 08550381446

i O nao pagamento dos valores acordados com o CONTRATANTE, nas
datas previstas, sujeitara o CONTRATANTE a uma multa, independentemente de qualquer
aviso ou notificagao, de 0,5% do valor total da parcela em atraso ao dia, a contar do dia
seguinte ao vencimento, até a data da efetiva liquidacéo.

i O valor do presente contrato ndo sera alterado caso, a area flnai de
projeto varie para mais ou para menos.

b. Nao constam do prego do projeto: segundas vias do projeto, impostos, taxas,
emolumentos e registro na Administracao; alteracées introduzidas pelo CONTRATANTE
nas etapas subseqlentes que ja foram previamente analisadas e aprovadas; projetos
complementares de calculo de concreto, instalagdes hidraulicas, sanitarios, elétricas, ar
condicionado, paisagismo, etc.

9- OBRIGAGOES DO CONTRATADO

a. Manter sob sua responsabilidade, todo o necessario a execugao dos servigos
objeto deste contrato;
b. Responder perante o CONTRATANTE, pela execugéo e entrega

o Fornecer um original de cada uma das plantas; detalhes relativos ao
desenvolvimento do projeto ao CONTRATANTE.
d. Elaborar os projetos objetivados no presente contrato, em obediéncia as

normas e especificacoes técnicas vigentes, responsabilizando-se pelos servigos prestados,
na forma da legislagao em vigor.

10-OBRIGAGOES DO CONTRATANTE

a. Pagar os honorarios do CONTRATADO e projetos complementares, referentes
a projetos modificativos, e alteragoes de projetos das fases ja executadas, decorrentes das
solicitagdes feitas pelo CONTRATANTE, independente das razées que o motivaram.

b. Formecer todas as informagdes necessarias para a apresentagdo de um
resultado de qualidade dos servigos prestados. Tais informacoes, necessariamente, serao
solicitadas pelo CONTRATADO.

c. O CONTRATANTE concedera direito de imagem do projeto e da execugao ao
CONTRATADO para fins de divulgagao em redes sociais e no site.

11-CONDICOES GERAIS

a. O horario de atendimento entre o CONTRATADO e o CONTRATANTE, devera
acontecer de 8h as 18h em dias uteis, por meio dos telefones acima citado.

b. A cada etapa entregue, 0 CONTRATANTE devera analisar todos os desenhos
entregues e autorizar inicio da etapa seguinte;



e. O CONTRATADO nao se responsabiliza por alteragdes ocorridas durante a
obra que estiverem em desacordo com os servigos por ela executados ou alteragdes
solicitadas pelo CONTRATANTE que estiverem em desacordo com a legislagéo em vigor.

d. O contrato sera rescindido caso ocorram as seguintes hipoteses:

i. Infragdo de qualquer das Clausulas e Condigdes;

ii. Insolvéncia de qualquer das partes. Neste caso, o parcelamento do
pagamento sera interrompido imediatamente e a parte que der causa ao rompimento deste
acordo pagara uma multa de 15% do valor do contrato. O CONTRATADO se compromete
a entregar ao CONTRATANTE todo o material de projeto produzido até o momento do
pagamento da multa.

E por estarem justo e contratados, assinam a presente em 2 (duas) vias de igual teor na
presenca das testemunhas, abaixo:

Belo Jardim, 26 de JANEIRO de 2023.

CONTRATANTE W va? 2l

CONTRATADO

G:M,l’)@fw -U‘D\(\Jou/wl& Av A”DMQ} a
TESTEMUNHAS |

Nome:
RG.

TESTEMUNHAS

Nome:
RG.
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Belo Jardim, 06 de Dezembro de 2022.
A Prefeitura do Municipio de Belo Jardim.
Att. Sr. Prefeito Gilvandro Estrela

Assunto: Doagdo de Terreno por parte da Prefeitura Municipal para a
construgao da sede da empresa FREITAS LOCADORA.

Tem esta a finalidade de apresentar alguns aspectos importantes para analise
por parte do Sr. Prefeito Gilvandro Estrela, objetivando a doagdo de um terreno

em que que sera construida a sede da Freitas Locadora.

Aspectos da empresa e do mercado em que atua.

Todo o projeto conhecido hoje como Freitas Locadora, e que é uma realidade,
teve o seu inicio em meados de 2011, com José Erivan Guimaraes Freitas, que
com o seu coragdo generoso, estava sensibilizado com a situagdo da forte
migracao de seus conterraneos para outras cidades, especialmente Sao Paulo,

para que conseguir melhores condigdes de trabalho e de vida.

Na busca de uma solugdo para diminuir e até eliminar essa migracgéo, José

Erivan, conhecido como “Erin” idealizou a Freitas Locadora.

Assim procedendo, ele teve a oportunidade gerar emprego e renda aos seus
conterrdneos e por consequéncia, possibilitou a permanéncia dos mesmos

junto a seus familiares, a suas raizes e a sua gente.

Com uma viséo expansionista e empreendedora, juntamente com sua esposa,
criou a empresa Silvana Araujo Barbosa Freitas, que utiliza o nome de fantasia

Freitas Transportes, mas que faz parte do grupo Freitas Locadora.

Esta empresa € sediada no Agreste Pernambucano, mais precisamente no
distrito de Vila Nova, Belo Jardim, PE, tendo como diretora a Sra. Silvana

Araujo Barbosa Freitas, filha natural da regido, mulher que desempenha sua

freitaslocadora@gmail.com www.freitaslocadora.com.br
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funcao de forma cada vez mais arrojada e destemida e busca manter acesa a
visdo de seu esposo Erin, desde o seu falecimento ocorrido no ano de 2021,
mantendo a sua gente junto a seus familiares e a suas raizes.

Assim, vem através dos anos, consolidando o empreendimento no e gerando

melhores condigdes a todos os seus colaboradores.

A empresa foi fundada de 10 de novembro de 2014, tendo como foco de
atuacdo a locacdo de veiculos sem motoristas, atividade que vem sendo
desempenhada ao longo dos ultimos nove anos com exceléncia e satisfagdo de

seu publico alvo.

Dentre os equipamentos que oferece, estdo os seguintes: caminhdo %,

caminhao pipa, caminhao com carroceria, Toyotas e maquinas Munck,

No tocante aos seus parceiros comerciais, atualmente sua carteira conta com

0s seguintes:

- Andrade Gutierrez

- Consorcio Construtor Solar Futura;

- SIMM Solugdes;

- XPTT Brasil Construgao;

- Edlica Ouro Branco 1;

- Flamac Incorporagao e Construgado Ltda;

- Rialma Transmissora lll; e

- |G Transmissao e Distribuigcdo de Energia S/A.

Em termos de mao de obra, conta hoje com mais de quarenta colaboradores
da regido em que esta localizada, colaboradores diretos que vem exercendo as
funcoes de gerente de logistica, de mecanico, de auxiliar administrativo e

auxiliar mecéanico.

freitaslocadora@gmail.com www.freitaslocadora.com.br
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No que diz respeito a geragao de oportunidades indiretas, estas se refletem,
aqui mesmo na regidao em que esta localizada, no mercado que realiza a
manutencao de seus equipamentos e dentre as oportunidades indiretas
podemos citar como parceiros comerciais: MCR Pegas, JH Souza, Molas
Progresso, Adriano Pecgas, Eraldo Equipadora, Master Solda, Eduardo Elétrica,
Silvano Molas, Heliar Baterias, Posto Sao Pedro, Marcelo Borracharia, Neguim

Freios e Maia Pneus.

Como se observa, atraves de sua atividade, Silvana Araljo Barbosa Freitas
dinamiza a economia local com o fornecimento de servigos, de consumo pecas,
de mao de obra, geracao de emprego e renda a todos os envolvidos, direta e
indiretamente, sem se esquecer de que no aspecto social, as familias de todos

os colaboradores sao beneficiadas com a melhoria de suas condigoes vida.

Aspectos relativos a expansao da empresa.

A sua diretora, com atuagao arrojada e destemida como ja foi dito, objetiva a
expansao de suas atividades, que por sua vez ira possibilitar no aumento de
oportunidades de méao de obra, de emprego e de renda para todos os

envolvidos, direta e indiretamente no processo.

Em termos de recolhimento de impostos, também tera reflexos consideraveis,
uma vez que havera o aumento em sua arrecadagao, beneficiando com divisas

o Municipio, o Estado e a Unido.

Tem uma projecao de majoragdo de faturamento para os préoximos cinco anos
na ordem de 30% (trinta por cento), refletindo no acréscimo de sua
arrecadagdo como foi mencionado anteriormente, bem como ter uma maior

visibilidade do empreendimento.

freitaslocadora@gmail.com www.freitaslocadora.com.br
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Como se sera o processo de expansao da empresa.

O processo de expansdo da empresa ocorrera em primeiro lugar com a doagao
de um terreno, em que sera construida a sede da empresa contando com dois

pavimentos, a saber:

i) No primeiro pavimento sera composto do setor administrativo, que
contara com recepgao, sala corporativa, banheiros e almoxarifado.

ii) No segundo pavimento sera composto, fazendo parte ainda do setor
administrativo / operacional, que contara com trés salas, banheiros,
sala de reunido, copa e varanda.

iii) Na area livre considerada como patio sera construida uma oficina e

uma garagem para suportar 15 caminhdes.

Todo o investimento a ser realizado na construgdo da sede esta orgado na
ordem de R$ 650.000,00 (seiscentos e cinquenta mil reais), recursos que serao
aportados pela propria empresa e através de financiamento junto a Instituigoes

Financeiras.

O investimento nao para na construgao da sede. O investimento sera estendido
com a aquisicdo de novos equipamentos, de veiculos e de materiais

necessarios a manutengao de suas atividades.

Como se pode observar no que foi descrito, havera uma dinamizagdo na

economia local em que todos vao ganhar.

Para que esse processo possa deflagrado, contamos com a sensibilidade dos
ilustres vereadores desta Casa, que dentro de seu entendimento poderdo votar
favoravel a doacao do terreno, sendo respeitado assim o processo democratico

em Nosso pais.

freitaslocadora@gmail.com www.freitaslocadora.com.br
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Consideracgoes finais.

E isso que temos para o momento e nos colocamos a disposigao para

esclarecer algumas duvidas que os senhores possam levantar.

Atenciosamente,

Silvana Araujo Barbosa Freitas

freitaslocadora@gmail.com www.freitaslocadora.com.br
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Belo Jardim, 03 de margo de 2023.

A Camara de Vereadores do Municipio de Belo Jardim.

Casa Custodio Ferreira Mergulhao.

Att. Sr. Presidente

Assunto: Doagdo de Terreno por parte da Prefeitura Municipal

Tem esta a finalidade de apresentar alguns aspectos importantes para analise
por parte dos Vereadores que integram esta Casa Legislativa, objetivando a
aprovagao da doagéo de um terreno por parte da Prefeitura Municipal, em que

que sera construida a sede da Freitas Locadora.

Passamos a expor alguns destes aspectos e que facilitara aos senhores
Vereadores conhecer de quem se trata de Freitas Locadora, o que a empresa
faz em termos de contribuigdo para o municipio e 0 que objetiva a mesma com

a doagao do terreno.

Aspectos da empresa e do mercado em que atua.

Todo o projeto conhecido hoje como Freitas Locadora, e que € uma realidade,
teve o seu inicio em meados de 2011, com José Erivan Guimaraes Freitas, que
com o seu coragdo generoso, estava sensibilizado com a situacéo da forte
migragao de seus conterraneos para outras cidades, especialmente Sdo Paulo,

para que conseguir melhores condigoes de trabalho e de vida.

Na busca de uma solugédo para diminuir e até eliminar essa migragao, José

Erivan, conhecido como “Erin” idealizou a Freitas Locadora.

Assim procedendo, ele teve a oportunidade gerar emprego e renda aos seus
conterréaneos e por consequéncia, possibilitou a permanéncia dos mesmos junto

a seus familiares, a suas raizes e a sua gente.

freitaslocadora@gmail.com | www.freitaslocadora.com.br
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Com uma visdo expansionista e empreendedora, juntamente com sua esposa,
criou a empresa Silvana Araujo Barbosa Freitas, que utiliza o nome de fantasia

Freitas Transportes, mas que faz parte do grupo Freitas Locadora.

Esta empresa é sediada no Agreste Pernambucano, mais precisamente no
distrito de Vila Nova, Belo Jardim, PE, tendo como diretora a Sra. Silvana Aratjo
Barbosa Freitas, filha natural da regiao, mulher que desempenha sua fungéo de
forma cada vez mais arrojada e destemida e busca manter acesa a visao de seu.
esposo Erin, desde o seu falecimento ocorrido no ano de 2021, mantendo a sua

gente junto a seus familiares e a suas raizes.

Assim, vem através dos anos, consolidando o empreendimento no e gerando

melhores condigbes a todos os seus colaboradores.

A empresa foi fundada de 10 de novembro de 2014, tendo como foco de atuagédo
a locagao de veiculos sem motoristas, atividade que vem sendo desempenhada

ao longo dos ultimos nove anos com exceléncia e satisfagao de seu publico alvo.

Dentre os equipamentos que oferece, estdo os seguintes: caminhdo %,

caminhao pipa, caminhao com carroceria, Toyotas e maquinas Munck,

No tocante aos seus parceiros comerciais, atualmente sua carteira conta com os

seguintes:

- Consorcio Construtor Solar Futura;

- SIMM Solugodes;

- XPTT Brasil Construcao;

- Edlica Ouro Branco 1;

- Flamac Incorporagéo e Construcédo,Ltda;
- Rialma Transmissora l; e

- IG Transmisséao e Distribuigcao de Energia S/A.

freitaslocadora@gmail.com www.freitaslocadora.com.br
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Em termos de mao de obra, conta hoje com mais de quarenta colaboradores da
regido em que esta localizada, colaboradores diretos que vem exercendo as
fungdes de gerente de logistica, de mecanico, de auxiliar administrativo e auxiliar

mecanico.

No que diz respeito a geragao de oportunidades indiretas, estas se refletem, aqui
mesmo na regido em que esta localizada, no mercado que realiza a manutengéo
de seus equipamentos e dentre as oportunidades indiretas podemos citar como.
parceiros comerciais: MCR Pegas, JH Souza, Molas Progresso, Adriano Pegas,
Eraldo Equipadora, Master Solda, Eduardo Elétrica, Silvano Molas, Heliar

Baterias, Posto Sao Pedro, Marcelo Borracharia, Neguim Freios e Maia Pneus.

Como se observa, através de sua atividade, Silvana Araujo Barbosa Freitas
dinamiza a economia local com o fornecimento de servigos, de consumo pegas,
de mao de obra, geragao de emprego e renda a todos os envolvidos, direta e
indiretamente, sem se esquecer de que no aspecto social, as familias de todos

os colaboradores sé@o beneficiadas com a melhoria de suas condigoes vida.

Aspectos relativos a expansao da empresa.

A sua diretora, com atuagao arrojada e destemida como ja foi dito, objetiva a
expansao de suas atividades, que por sua vez ira possibilitar no aumento de
oportunidades de mao de obra, de emprego e de renda para todos os envolvidos,

direta e indiretamente no processo.

Em termos de recolhimento de impostos, também tera reflexos consideraveis,
uma vez que havera o aumento em sua arrecadacao, beneficiando com divisas

o Municipio, o Estado e a Uniao.

-

Tem uma projecao de majoracédo de faturamento para os préximos cinco anos

na ordem de 30% (trinta por cento), refletindo no acréscimo de sua arrecadacgao

freitaslocadora@gmail.com www.freitaslocadora.com.br
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como foi mencionado anteriormente, bem como ter uma maior visibilidade do

empreendimento.

Como se sera o processo de expansido da empresa.

O processo de expansao da empresa ocorrera em primeiro lugar com a doacdo
de um terreno, em que sera construida a sede da empresa contando com dois

pavimentos, a saber:

i) ~ No primeiro pavimento sera composto do setor administrativo, que
contara com recepc¢ao, sala corporativa, banheiros e almoxarifado.

ii) No segundo pavimento sera composto, fazendo parte ainda do setor
administrativo / operacional, que contara com trés salas, banheiros,
sala de reunido, copa e varanda.

iii) Na area livre considerada como pétio serad construida uma oficina e

uma garagem para suportar 15 caminhoes.

Todo o investimento a ser realizado na construgé@o da sede esta orgado na ordem
de R$ 650.000,00 (seiscentos e cinquenta mil reais), recursos que seréo
aportados pela propria empresa e através de financiamento junto a Instituicoes

Financeiras.

O investimento ndo para na construcdo da sede. O investimento sera estendido
com a aquisigao de novos equipamentos, de veiculos e de materiais necessarios

a manutencéo de suas atividades.

Como se pode observar no que foi descrito, havera uma dinamizacdo na

economia local em que todos vao ganhar.

Para que esse processo possa deflagrado, contamos com a sensibilidade dos
ilustres vereadores desta Casa, que dentro de seu entendimento poderéo votar
favoravel a doagao do terreno, sendo respeitado assim o processo democratico

€m nosso pais.

freitaslocadora@gmail.com www.freitaslocadora.com.br
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Consideracgoes finais.

E isso que temos para o momento e nos colocamos a disposicao para esclarecer

algumas duvidas que os senhores possam levantar.

Atenciosamente,

Silvana Araljo Barbosa Freitas

freitaslocadora@gmail.com www.freitaslocadora.com.br



ks Conselho de Arquitetura
- e Urbanismo do Brasil

Registro de Responsabilidade Técnica - RRT

1. RESPONSAVEL TECNICO

Nome Civil/Social: GENILSON VASCONCELOS DE ARAUJO CPF: 085.XXX.XXX-46
Titulo Profissional: Arquiteto(a) e Urbanista N¢ do Registro: 00A1659693

2. DETALHES DO RRT

N do RRT: S112851908100CT001 Modalidade: RRT SIMPLES
Data de Cadastro: 01/03/2023 Forma de Registro: INICIAL
Data de Registro: 02/03/2023 Forma de Participacao: INDIVIDUAL

Tipologia: Industrial

2.1 Valor do RRT

Valor do RRT: R$115,18 Pago em: 01/03/2023

3. DADOS DO SERVICO/CONTRATANTE

3.1 Servico 001

Contratante: SILVANA ARAUJO BARBOSA FREITAS CPF/CNPJ: 059.XXX.XXX-32

Tipo: Pessoa Fisica Data de Inicio: 06/03/2023

Valor do Servico/Honorarios: R$2.500,00 Data de Previsao de Término:
06/08/2024

3.1.1 Dados da Obra/Servico Técnico

CEP: 55150000 Ne: SEM NUMERO
Logradouro: AVENIDA ARRUDA MARINHO Complemento: NAS MARGENS DA BR
232
Bairro: FLORESTA Cidade: BELO JARDIM
UF: PE Longitude: Latitude:

3.1.2 Descricao da Obra/Servico Técnico

Projeto arquitetonico de uma locadora de veiculos, nomeada de “Locadora Freitas” que sera edificada na avenida Arruda
Marinho, nas margens da BR-232, com divisa da Rua S&o Francisco (via secundaria), Bairro Floresta, na cidade de Belo
Jardim-PE, CEP: 55150-00,

3.1.3 Declaracao de Acessibilidade

Declaro o atendimento as regras de acessibilidade previstas em |egislacédo e em normas técnicas pertinentes para as
edificacdes abertas ao pUblico, de uso publico ou privativas de uso coletivo, conforme § 12 do art. 56 da Lei n2 13146, de 06
de julho de 2015, a

3.1.4 Dados da Atividade Técnica

Grupo: PROJETO Quantidade: 930.37
Atividade: 1.1.2 - Projeto arquiteténico Unidade: metro quadrado

www,caubr.gov.br Pdgina 1/2




Conselho de Arquitetura
e Urbanismo do Brasil

Registro de Responsabilidade Técnica - RRT

4. RRT VINCULADO POR FORMA DE REGISTRO

Ne do RRT Contratante Forma de Registro Data de Registro
S112851908100CT001 SILVANA ARAUJO BARBOSA FREITAS INICIAL 01/03/2023

5. DECLARACAO DE VERACIDADE

Declaro para os devidos fins de direitos e obrigagdes, sob as penas previstas na legislacdo vigente, que as informacoes
cadastradas neste RRT sdo verdadeiras e de minha responsabilidade técnica e civil.

6. ASSINATURA ELETRONICA

Documento assinado eletronicamente por meio do SICCAU do arquiteto(a) e urbanista GENILSON VASCONCELOS DE
ARAUJO, registro CAU n? 00A1659693, na data e hora: 01/03/2023 12:12:19, com o uso de login e de senha. 0 CPF/CNP)
estd oculto visando proteger os direitos fundamentais de liberdade, privacidade e o livre desenvolvimento da

personalidade da pessoa natural (LGPD)
A autenticidade deste RRT pode ser verificada em: https://siccau.caubr.gov.br/app/view/sight/externo?form==Servicos, ou

via QRCode.

Genilson U6 Aa.
Arq rbaniste
CAU/A485969 - 3

A autenticidade deste RRT pode ser verificada em: https://siccau.caubr.gov.br/app/view/sight/externo?form=Servicos, ou via QRCode, Documento Impresso em:
02/03/2023 as 10:49:01 por: siccau, ip 10,128,0.1.

Pégina 2/2
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DESCRIGAQ:

Projeto arquiteténico de uma locadora de
veiculos, nomeada de “Locadora Freitas” que serd edificada
na cidade de Belo Jardim-PE, CEP: 55150-00.

AREAS DO PROJETO:
AREA DO TERRENO: 2,025.00m?

400

" ASSINATURA DO CLIENTE

SILVANA ARAUJO BARBOSA FREITAS
CPF: 059.798.264-32

! ) A lf;-'wfv,ﬁ'zf'ﬂz(ﬁ At Nwoyag
ASSINATURA RESPONSAVEL PROJETO [
GENILSON VASCONCELOS DE ARAUJO
CAU: A1465969-3

DATA: ESCALA:
02.03.2023 ESPECIFICADA
FOLHA:

ARQ-01/01




